


ANS 1

ANS 2

ANS 3

ANS 4

ANS 5

OPS 1.1

OPS 1.2

OPS 1.3

2.2.1 Надоместоци од областа комерцијален воздушен транспорт (Commercial Air Transport – CAT)

Член 6

(3) Надоместокот за промена на уверение за работа (Operating Licence) изнесува 2.000 евра./(123.600ден).

(2) Надоместокот за продолжување на уверение за работа (Operating Licence) изнесува 1.000 евра/(61.800 ден).

(1) Надоместокот за издавање на уверение за работа (Operating Licence) изнесува 2.000 евра/(123.600ден).

2.2. Надоместоци од областа на летачка оператива

7. Надоместоци од областа одобренија за летање

6. Надоместоци од областа дозволи и воздухопловна медицина

5. Надоместоци од областа пловидбеност и регистар

4. Надоместоци од област обезбедување и олеснување

2.1. Надоместоци од областа на воздухопловна навигација

2.1.1 Надоместок за издавање, промена и/или пренос на уверение за оспособеност за давање на ATM/ANS услуги

Член 4

(1) Висината на надоместокот за издавање, промена и/или пренос на уверение за давање на ATM/ANS услуги

изнесува 0,1% од вкупниот приход на давателот на ATM/ANS услуги, како подносител на барањето, направен во

претходната деловна година со давање на ATM/ANS услуги, според податоците од званичните годишни

финансиски извештаи (година што и претходи на годината во која е поднесено барањето за издавање на

уверението).

(4) Делот од надоместокот со кој се финансираат трошоците за терминалните услуги (Тerminal Charges) од став

(2) на овој член надоместокот со кој се финансираат трошоците за терминални услуги изнесува 10% од вкупниот

надоместок кој го наплатува давателот на ATM/ANS услуги согласно член 58 став (4) од Законот за

воздухопловство.

(3) Делот од надоместокот со кој се финансираат трошоците за услуги за прелети (En Route Charges) од став (2)

на овој член се утврдува на годишно ниво согласно член 21 став 2 од Законот за воздухопловство. 

(2) Висината на надоместокот за континуиран надзор на исполнетоста на условите за давање на ATM/ANS услуги

се плаќа на годишно ниво и се состои од два дела и тоа дел од надоместокот со кој се финансираат трошоците за

услуги за прелети (En Route Charges) и дел од надоместокот со кој се финансираат трошоците за терминалните

услуги (Тerminal Charges.)

Член 5

Висината на надоместокот за признавање на уверение за оспособеност за давање на услуги на воздухопловна

навигација издадено од страна на друга држава во случај на делегирање на правото за давање на услуги на

воздухопловна навигација на друг странски субјект врз основа на меѓународен договор согласно член 59 од

Законот за воздухопловство, се пресметува на годишно ниво со трошковник и се наплатува на ист начин како

што е определено во член 4 на овој тарифник.
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OPS 1.4

OPS 1.5

Категорија на воздухоплов

OPS 1.6
Воздухоплов чија максимално дозволена маса на 

полетување е поголема од 100 000 kg

OPS 1.7
Воздухоплов чија максимално дозволена маса на 

полетување е од 40 000 до 100 000 kg

OPS 1.8
Воздухоплов чија максимално дозволена маса на 

полетување е од 5 700 kg до 40 000 kg

OPS 1.9
Воздухоплов чија максимално дозволена маса на 

полетување е од 2730 kg до 5700 kg

OPS 1.10
Воздухоплов чија максимално дозволена маса на 

полетување е  до 2 730 kg

Член 7

Останати воздухоплови од 

истиот тип/класа (по 

воздухоплов) (2)

6.000 евра /                               

370.800 денари

500 евра/                        

30.900 денари

1.000 евра/                       

61.800 денари

2.500 евра/                     

154.500 денари

3.500 евра/                     

216.300 денари

1.000 евра/                

61.800 денари

2.000 евра/                 

123.600 денари

5.000 евра/                     

309.000 денари

7.000 евра/              

432.600 денари

12.000 евра/  

741.600денари

Воздухоплов од одреден 

тип/класа (1)

3. Променлив дел на надоместокот кој зависи од видот на овластувањата и дејностите за кои е поднесено

барањето да бидат запишани во уверението и

2. Променлив дел на надоместокот кој зависи од бројот и категоријата на воздухоплов(и) за кој е поднесено

барањето да бидат запишани во уверението.

1.  Фиксен дел на надоместокот во износ од 5.000 евра/(309.000 ден). По исклучок, за издавање на уверение за

исполнување на безбедносните услови за вршење на комерцијален воздушен транспорт (АОС) за операции од

точка А до точка А (панорамски летови) фиксниот дел од надоместокот изнесува 1.000 евра/(61.800 ден);

(1) Надоместокот за издавање на уверение за исполнување на безбедносните услови за вршење на комерцијален

воздушен транспорт (AOC) се утврдува со собирање на следните елементи:

(2) Висината на надоместокот од став (1) точка 2 на овој член се утврдува со собирање на износите предвидени за

секој поединечен воздухоплов, согласно долунаведената табела:

4. Надоместок за континуиран надзор на годишно ниво кој изнесува ½ од фиксниот дел на надоместокот за

издавање на уверение за исполнување на безбедносните услови за вршење на јавен воздушен превоз (AOC).

Надоместокот за континуиран надзор ќе се фактурира во првиот квартал за тековната година.

(3) Висината на надоместокот од став (1) точка 3 на овој член се утврдува со собирање на износите предвидени за

секое поединечно овластување, и тоа:
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OPS 1.11

OPS 1.12

OPS 1.13

OPS 1.14

OPS 1.15

OPS 1.16

OPS 1.17

OPS 1.18

OPS 1.19

OPS 1.20

OPS 1.21

OPS 1.22

OPS 1.23

OPS 1.24

1. За впишување овластување за превоз на патници се плаќа надоместок за секој воздухоплов впишан во

уверението според следната табела:

Категорија на воздухоплов

Воздухоплов чија максимално дозволена маса на полетување е                                                    

поголема од 100 000 kg

Воздухоплов чија максимално дозволена маса наполетување е до 2 730 kg

Воздухоплов чија максимално дозволена маса наполетување е од                                 

2730 kg до 5 700 kg

Воздухоплов чија максимално дозволена маса наполетување е од                                     

5 700 kg до 40 000 kg

Воздухоплов чија максимално дозволена маса наполетување е од                                            

40 000 до 100 000 kg

2. За впишување овластување за превоз на товар/пошта се плаќа надоместок за секој воздухоплов впишан во

уверението според следната табела:

2. 000 евра/                  

123.600 денари

1.500 евра/                     

92.700 денари

1.000 евра/                 

61.800денари

500 евра/                        

30.900 денари

250 евра/                       

15.450 денари

Износ на надоместокотКатегорија на воздухоплов

Воздухоплов чија максимално дозволена маса на полетување е                                   

од 2730kg до 5 700 kg

Воздухоплов чија максимално дозволена маса на полетување е                                  

од 5 700 kg до 40 000 kg

Воздухоплов чија максимално дозволена маса на полетување е                                       

од 40 000 до 100 000 kg

Воздухоплов чија максимално дозволена маса на полетување е                        

поголема од 100 000 kg

Воздухоплов чија максимално дозволена маса наполетување е до 2 730 kg

Воздухоплов чија максимално дозволена маса наполетување е од                            

2730 kg до 5 700 kg

3. За впишување овластување за превоз на опасни материи се плаќа надоместок за секој воздухоплов впишан во

уверението според следната табела:

Воздухоплов чија максимално дозволена маса на полетување е поголема                     

од 100 000 kg

Категорија на воздухоплов

Износ на надоместокот       

(1)

2. 000 евра/                     

123.600 денари

1.500 евра/                         

92.700 денари

250 евра/                           

15.450 денари

Износ на надоместокот               

(1)

1.000 евра/                      

61.800 денари

500 евра/                       

30.900 денари

1.000 евра/                        

61.800 денари

500 евра/                       

30.900 денари

2. 000 евра/                  

123.600 денари

1.500 евра/                                 

92.700 денари

Воздухоплов чија максимално дозволена маса наполетување е од                                         

5 700 kg до 40 000 kg

Воздухоплов чија максимално дозволена маса наполетување е од                                     

40 000 до 100 000 kg
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OPS 1.25

OPS 1.26

OPS 1.27

OPS 1.28

OPS 1.29

CAT II CAT III

OPS 1.30
5.000 евра/ 

309.000 ден

6.000 евра/ 

370.800 ден

OPS 1.31
3.000 евра/ 

185.400 ден

3.500 евра/ 

216.300 ден

OPS 1.32
2.000 евра/ 

123.600 ден

2.500 евра/ 

154.500 ден

OPS 1.33
500 евра/ 

30.900 ден

750 евра/ 

46.350 ден

OPS 1.34

OPS 1.35

OPS 1.36

OPS 1.37

OPS 1.38

Висината на надоместокот за издавање на одобрение за прелет преку територијата на РС Македонија на

воздухоплов кој превезува опасни материи, за кои се издава одобрение за изземање (exemption), изнесува 500

евра (30.900 ден).

Висината на надоместокот за издавање на одобрение за полетување/слетување на територијата на РС Македонија

на воздухоплов кој превезува опасни материи, за кои се издава одобрение за изземање (exemption),  изнесува

1.000 евра (61.800 ден).

5. За впишување на овластување за летање во услови на намалена видливост се плаќа надоместок за секој

воздухоплов според следнава табела:

Воздухоплов чија максимално дозволена маса на полетување e поголема                  

од 100 000 kg

1.500 евра/                      

92.700 денари

1.000 евра/                         

61.800 денари

400 евра/                         

24.720 денари

Износ на надоместокот

7. За впишување на овластување за летање на двомоторен воздухоплов со зголемен долет (extended range

operations with two-engined aeroplanes (ETOPS) се плаќа надоместок за секој воздухоплов во висина од

5.000 евра/(309.000 денари).

Воздухоплов со максимална маса на полетување од 40 000 до 100 000 kg

Воздухоплов со максимална маса на полетување од 5 700 kg до 40 000 kg

 Воздухоплов со максимална маса на полетување помала од 5 700 kg

Категорија на воздухоплов

Авион со максимална маса на полетување помала од 5 700 kg

Авион со максимална маса на полетување од 5 700 kg до 40 000 kg

Авион со максимална маса на полетување од 40 000 до 100 000 kg

Авион чија максимално дозволена маса на полетување е поголема од 100 000 kg

          Категорија на воздухоплов

6. За впишување на овластување за полетување во услови на намалена видливост (LVTO) се плаќа надоместок за 

секој воздухоплов според следнава табела:

250 евра/                          

15.450 денари

4. За впишување овластување за итен медицински превоз (emergency medical service operations) се плаќа

надоместок за секој воздухоплов впишан во уверението во износ од 500 евра/(30.900ден)

2.500 евра/                        

154.500 денари

Воздухоплов чија максимално дозволена маса на полетување е  до 2 730 kg

За издавање сертификат на правно или физичко лице кое организира, прима, предава за воздушен превоз или

превезува стока или поштенски пратки кои содржат опасни материи се плаќа надоместок во висина од

250 евра / 15.450 денари 
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OPS 1.39

OPS 1.40

OPS 1.41

OPS 1.42

OPS 1.43

OPS 1.44

OPS 1.45

OPS 1.46

OPS 1.47

OPS 1.48

OPS 1.49

OPS 1.50

OPS 1.51

8. За впишување на овластување за летање со намалени вертикални раздвојувања (operations in airspace with

reduced vertical separation minima (RVSM) се плаќа надоместок за секој воздухоплов според следната табела:

Воздухоплов со максимална маса на полетување помала од 5.700 kg

Воздухоплов со максимална маса на полетување од 5.700 kg до 40.000 kg

Воздухоплов со максимална маса на полетување од 40.000 kg до 100 000 kg

Воздухоплов со максимално дозволена маса на полетување поголема од                 

100 000 kg

Категорија на воздухоплов

9. За впишување на овластување за летање во воздушен простор во кој се потребни минимални  навигациони 

карактеристики (MNPS operational approval) се плаќа надоместок за секој воздухоплов според следната табела:

Воздухоплов со максимална маса на полетување помала од 5.700 kg

Воздухоплов со максимална маса на полетување од 5.700 kg до 40.000 kg

Воздухоплов со максимална маса на полетување од 40.000 до 100 000 kg

Воздухоплов со максимално дозволена маса на полетување поголема                                          

од 100 000 kg

Категорија на воздухоплов MNPS

2.000 евра/                      

123.600 денари

1.000 евра/                      

61.800 денари

10. За одобрување на потребните навигациски перфоманси-Performance-based navigation (PBN) се плаќа

надоместок за секој воздухоплов според  следнава табела:

Хеликоптер

800 евра                        

49.440 денари

200 евра/                          

12.360 денари

RVSM

2.000 евра/                        

123.600 денари

1.000 евра/                         

61.800 денари

800 евра/                         

49.440 денари

200 евра/                         

12.360 денари

Авион со максимална маса на полетување помала од 5.700 kg

Авион со максимална маса на полетување од 5.700 kg до 40.000 kg

Авион со максимална маса на полетување од 40.000 до 100 000 kg

Aвион со максимално дозволена маса на полетување поголема од 100 000 kg

Категорија на воздухоплов

1.000 евра/                     

61.800 денари

1.000 евра/                     

61.800 денари

800 евра/                         

49.440 денари

250 евра/                          

15.450 денари

RNP AR APCH /            

RNP 0.3

2.000 евра/                      

123.600 денари
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OPS 1.52

OPS 1.53

OPS 1.54

OPS 1.55

OPS 1.56

OPS 1.57

OPS 1.58

OPS 1.59

OPS 1.60

OPS 1.61

OPS 1.62

OPS 1.63

OPS 1.64

17. За впишување овластување за операции ноќе или во инструментални метеоролошки услови со турбински

едномоторен авион (single-engined turbine aeroplane operations at night or in instrument meteorological conditions

(SET-IMC)) се плаќа надоместок во износ од 1.000 евра/(61.800 ден) по авион.

Член 8

(5) Висината на надоместокот за одобрување на листа на минимална опрема (Minimum Equipment List) изнесува

400 евра/(24.720 ден) за секој воздухоплов, односно 100 евра/(6.180 ден) за секој воздухоплов за оператори кои

вршат операции од точка А до точка А (панорамски летови).

(4) По исклучок од став (3) на овој член висината на надоместокот за одобрување на промена/ревизија на

oперативен прирачник (Operations Manual) на оператор на воздухоплов кој врши операции од точка А до точка А

(панорамски летови) изнесува 150 евра/(9.270 ден) за секоја промена/ревизија посебно.

(3) Висината на надоместокот за одобрување на промена/ревизија на Оперативен прирачник (Operations Manual)

на оператор на воздухоплов изнесува 300 евра/(18.540 ден)за секоја промена/ревизија посебно.

(2) По исклучок од став (1) на овој член висината на надоместокот за одобрување на oперативен прирачник

(Operations Manual) на оператор на воздухоплов кој врши операции од точка А до точка А (панорамски летови)

изнесува 500 евра/(30.900 ден) за секое издание посебно.

(1) Висината на надоместокот за одобрување на oперативен прирачник (Operations Manual) на оператор на

воздухоплов изнесува 1.000 евра/(61.800 ден) за секое издание посебно. 

За промена на уверението за исполнување на безбедносните услови за вршење на комерцијален воздушен

транспорт (AOC) се плаќа надоместок во висина од 50% од фиксниот дел од надоместокот утврден во став (1)

точка 1) на овој член и променлив дел од надоместокот во зависност од  видот на податоците кои се менуваат. 

11. За впишување овластување за користење податоци и документи во електронски облик (Electronic Flight Bag)

се плаќа надоместок во износ од 1.000 евра/(61.800 ден) по воздухоплов.

16. За впишување овластување за операции со хеликоптер на море (Helicopter offshore operations (HOFO)) се

плаќа надоместок во износ од 500 евра/(30.900 ден)  по хеликоптер и

15. За впишување овластување за користење на хеликоптерска дигалка (Helicopter hoist operations (HHO)) се

плаќа надоместок во износ од 500 евра/(30.900 ден) по хеликоптер.

14. За впишување овластување за летање со систем за ноќно набљудување (Night vision imaging system (NVIS)

operations) се плаќа надоместок во износ од 1.000 евра/(61.800 ден) по хеликоптер.

13. За впишување овластување за слетување на кратки полетно-слетни патеки се плаќа надоместок во износ од

1.000 евра/(61.800 ден) по авион.

12. За впишување овластување за стрмни приоди за слетување се плаќа надоместок во износ од

500 евра/(30.900 ден) по авион.
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ECAA Non ECAA

OPS 1.65
8.000 евра/ 

494.400 ден

10.000евра/ 

618.000 ден

OPS 1.66
5.000 евра/ 

30.900 ден

7.000 евра/ 

432.600 ден

OPS 1.67
4.000 евра/ 

247.200 ден

6.000 евра/ 

370.800 ден

OPS 1.68
1.500 евра/ 

92.700 ден

2.500 евра/ 

154.500 ден

OPS 1.69
300 евра/ 

18.540 ден

500 евра/ 

30.900 ден

OPS 1.70
3.000 евра/ 

185.400 ден

5.000 евра/ 

30.900 ден

OPS 1.71
2.000 евра/ 

123.600 ден

4.000 евра/ 

247.200 ден

б) за закуп на воздухоплов со се екипаж (Wet lease – in)

ECAA Non ECAA

OPS 1.72
10.000  евра/ 

618.000 ден

13.000 евра/ 

803.400 ден

OPS 1.73
8.000 евра/ 

494.400 ден

11.000 евра/ 

679.800 ден

OPS 1.74
5.000 евра/ 

309.000 ден

8.000 евра/ 

494.400 ден

OPS 1.75
2.000 евра/ 

123.600 ден

3.500 евра/ 

216.300 ден

OPS 1.76
400 евра/ 

24.720 ден

700 евра/ 

43.260 ден

OPS 1.77
5.000 евра/ 

309.000 ден

8.000 евра/ 

494.400 ден  

OPS 1.78
4.000 евра/ 

247.200 ден

7.000 евра/ 

432.600 ден

Едномоторен хеликоптер

Повеќемоторен хеликоптер

Член 9

Тип на воздухоплов со 

најголема маса на 

полетување

Авион чија максимално дозволена маса на полетување е до 2 730 kg

Авион чија максимално дозволена маса на полетување е од 2 730 kg до 5 700 kg

Авион чија максимално дозволена маса на полетување е од 5 700 kg до 40 000 kg

Авион чија максимално дозволена маса на полетување е од 40 000 kg до 100 000 kg

Авион чија максимално дозволена маса на полетување е поголема од 100 000 kg

а) за закуп само на воздухоплов (Dry leasе – in)

(1) Висината на надоместокот за одобрување на договор за закуп на воздухоплов се утврдува според следната

табела:

Авион чија максимално дозволена маса на полетување е од 40 000 kg до 100 000 kg

Авион чија максимално дозволена маса на полетување е поголема од 100 000 kg

Тип на воздухоплов со 

најголема маса на 

полетување

Едномоторен хеликоптер

Повеќемоторен хеликоптер

Авион чија максимално дозволена маса на полетување е до 2 730 kg

Авион чија максимално дозволена маса на полетување е од 2 730 kg до 5 700 kg

Авион чија максимално дозволена маса на полетување е од 5 700 kg до 40 000 kg

Категорија на воздухоплов

Категорија на воздухоплов
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в) за давање на воздухоплов под закуп без екипаж (Dry lease out)

OPS 1.79

OPS 1.80

OPS 1.81

OPS 1.82

OPS 1.83

OPS 1.84

OPS 1.85

OPS 1.86

OPS 1.87

OPS 1.88

OPS 1.89

OPS 1.90

OPS 1.91

Авион чија максимално дозволена маса на полетување е од 2730 kg до 5 700 kg

Авион чија максимално дозволена маса на полетување е од 5 700 kg до  40 000 kg

Авион чија максимално дозволена маса на полетување е од 40 000 до 100 000 kg

Категорија на воздухоплов

Повеќемоторен хеликоптер

Авион чија максимално дозволена маса на полетување е до 2 730 kg

(2) Надоместокот за промена на декларацијата од став (1) на овој член изнесува 100 евра/(6.180 ден) за секоја

промена посебно.

2.2.2 Надоместоци од областа на комерцијални и некомерцијални специјализирани операции со воздухоплов                                                                                                                                                         

(Commercial and Non-Commercial Specialized Operations- SPO)

300 евра/                       

18.540 денари

в) надоместок за секој впишан воздухоплов во уверението за вршење на специјализирани операции со

воздухоплов во износ од 200 евра/(12.360 ден) по воздухоплов 

б) надоместок за секој вид на операција која операторот има намера да ја врши во висина од

200 евра(12.360 ден) по услуга.

а) фиксен дел на надоместокот во висина од 500 евра/(30.900 ден) 

(1) Висината на надоместокот за прифаќање на декларација за вршење на комерцијални специјализирани

операции со воздухоплов (Commercial Specialized Operations-Comm.SPO) се утврдува со собирање на три

елементи, и тоа:

Член 10

г) надоместок за континуиран надзор на годишно ниво кој изнесува 50% од фиксниот дел на надоместокот за

прифаќање на декларацијата. Надоместокот за континуиран надзор ќе се фактурира во првиот квартал за

тековната година.

Тип на воздухоплов со 

најголема маса на 

полетување

7.000 евра/                      

432.600 денари
Авион чија максимално дозволена маса на полетување е поголема од 100 000 kg

4.000 евра/                      

247.200 денари

3.000 евра/                      

185.400 денари
Едномоторен хеликоптер

5.000 евра/                        

309.000 денари

4.500 евра/                             

278.100 денари

1.500 евра/                             

92.700 денари

(2) Висината на надоместокот за одобрување на договор за закуп на воздухоплов помеѓу домашни оператори се

намалува за 50% од износите предвидени во став (1) на овој член. 
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OPS 1.92

OPS 1.93

OPS 1.94

OPS 1.95

OPS 1.96

OPS 1.97

OPS 1.98

OPS 1.99

OPS 2.0

OPS 2.1

Надоместокот за одобрување на проценка на ризик за комерцијални и некомерцијални специјализирани операции

со висок ризик (Commercial and Non-Commercial High Risk SPO) изнесува 50 евра/(3.090 ден) за секоја операција

поединечно.

2.2.3 Надоместоци од областа некомерцијални операции со комплексен воздухоплов                                                                                                                                                        

(Non-Commercial Operations with Complex Motor-Powered Aircraft-NCC)

Член 14

(3) Висината на надоместокот за одобрување на Листа на минимална опрема (Minimum Equipment List) изнесува

50%  од висината на надоместокот утврден во став (1) на овој член.

(2) Висината на надоместокот за промена на Оперативен прирачник (Operations Manual) на операторот на

воздухоплов изнесува 100 евра/(6.180 ден).

(1) Висината на надоместокот за одобрување на Оперативен прирачник (Operations Manual) на операторот на

воздухоплов изнесува 500 евра/(30.900 ден).

Член 11

Член 12

(2) Висината на надоместокот за одобрување на промена/ревизија на Оперативен прирачник (Operations Manual)

на некомерцијален оператор на комплексен воздухоплов изнесува 200 евра/(12.360 ден) за секоја

промена/ревизија посебно.

(1) Висината на надоместокот за одобрување на Оперативен прирачник (Operations Manual) на некомерцијален

оператор на комплексен воздухоплов изнесува 1.000 евра/(61.800 ден) за секое издание посебно.

(4) Надоместок за континуиран надзор на годишно ниво кој изнесува ½ од фиксниот дел на надоместокот за

прифаќање на декларацијата. Надоместокот за континуиран надзор ќе се фактурира во првиот квартал за

тековната година.

(3) За промена на декларацијата за вршење на некомерцијални операции со комплексен воздухоплов се плаќа

надоместок во висина од 50% од фиксниот дел од надоместокот утврден во став (1) на овој член и променлив дел

од надоместокот во зависност од  видот на податоците кои се менуваат од став (2) на овој член.

(2) Променливиот дел од надоместоците за бројот и категоријата на воздухопловите и видот на овластувањата и

дејностите за кои е поднесено барање да бидат запишани во оперативните спецификации, ќе се пресметува

според методологијата утврдена во член 7 од овој тарифник, така што утврдениот износ на надоместокот во

членот 7, ќе се намалува за 65%.

(1) Фиксниот дел од надоместокот за прифаќање на декларација за вршење на некомерцијални операции со

комплексни воздухоплови (Non-Commercial Operations with Complex Motor-Powered Aircraft-NCC) изнесува

2.000 евра/(123.600 ден)

Член 13
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OPS 2.2

OPS 2.3

OPS 2.4

OPS 2.5

OPS 2.6

OPS 2.7

OPS 2.8

OPS 2.9

OPS 2.10

OPS 2.11

OPS 2.12
(1) Висината на надоместокот за издавање на посебно одобрение за комерцијални операции и операции за 

сопствени потреби ноќе, изнесува 100 евра/(6.180 денари).

Член 16

(7) Висината на надоместокот за регистрација на оператори на воздухоплови без екипаж изнесува

50 евра/(3.090 ден).

(6) Висината на надоместокот за континуиран надзор на годишно ниво изнесува ½ од висината на надоместокот

за издавање на овластување за комерцијални операции и операции за сопствени потреби со воздухоплови без

екипаж од ставовите (1), (2) и (3) од овој член.

(5) Висината на надоместокот за одобрување на промена/ревизија на оперативен прирачник (Operations Manual)

за комерцијални операции и операции за сопствени потреби со воздухоплови без екипаж изнесува 100 евра/(6.180

ден) за секоја промена/ревизија посебно.

(4) Висината на надоместокот за одобрување на оперативен Прирачник (Operations Manual) за комерцијални

операции и операции за сопствени потреби со воздухоплови без екипаж изнесува 200 евра/(12.360 ден). за секое

издание посебно.

(3) Висината на надоместокот за издавање на овластување за комерцијални операции и операции за сопствени

потреби со воздухоплови без екипаж, чијашто максимална тежина на полетување е поголема од 150 кг. изнесува

2.000 евра/(123.600 ден).

(2) Висината на надоместокот за издавање на овластување за комерцијални операции и операции за сопствени

потреби со воздухоплови без екипаж, чијашто максимална тежина на полетување е меѓу 25 кг. и 150 кг. изнесува

1.000 евра/(61.800 ден)

(1) Висината на надоместокот за издавање на овластување за комерцијални операции и операции за сопствени

потреби со воздухоплови без екипаж, чијашто максимална тежина на полетување не надминува 25 кг. изнесува

300 евра/(18.540 ден).

2.2.4 Надоместоци за воздухопловно-спортски активности

2.2.5 Надоместоци од областа на операции со воздухоплови без екипаж

Член 17

(2) Висината на надоместокот за издавање на одобрение за организирање на национален натпревар изнесува    

200 евра/(12.360 ден).

(1) Висината на надоместокот за издавање на одобрение за организирање на меѓународен натпревар изнесува    

500 евра/(30.900 ден)

Висината на надоместокот за издавање на одобрение за организирање на воздухопловна манифестација изнесува 

200 евра/(12.360 ден).

Член 15
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OPS 2.13

OPS 2.14

OPS 2.15

Иницијално 

издавање

Иницијално 

одобрување 

на курс

Измена или 

дополна по 

курс

Продолжу-

вање на 

важност

OPS 2.16
250 евра/ 

15.450 ден

50 евра/    

3.090 ден

50 евра/    

3.090 ден
N/A

OPS 2.17
1.000 евра/ 

61.800 ден

100 евра/   

6.180 ден

50 евра/    

3.090 ден
N/A

OPS 2.18
300 евра/ 

18.540 ден

50 евра/    

3.090 ден

50 евра/    

3.090 ден

150 евра/  

9.270 ден

OPS 2.19
1.000 евра/ 

61.800 ден

150 евра/  

9.270 ден

100 евра/   

6.180 ден

500 евра/ 

30.900 ден

OPS 2.20
100 евра/   

6.180 ден

10 евра/       

618 ден

10 евра/         

618 ден

50 евра/ 

3.090ден

OPS 2.21
100 евра/   

6.180 ден

10 евра/       

618 ден

10 евра/         

618 ден

50 евра/ 

3.090ден

OPS 2.22
100 евра/   

6.180 ден

10 евра/       

618 ден

10 евра/         

618 ден

10 евра/       

618 ден

OPS 2.23
100 евра/   

6.180 ден

10 евра/       

618 ден

10 евра/         

618 ден

10 евра/       

618 ден

OPS 2.24
100 евра/   

6.180 ден

10 евра/       

618 ден

10 евра/         

618 ден

50 евра/ 

3.090ден

OPS 2.25
1.000 евра/ 

61.800 ден

100 евра/   

6.180 ден

100 евра/   

6.180 ден

500 евра/ 

30.900 ден

OPS 2.26
500 евра/ 

30.900 ден

50 евра/ 

3.090ден

50 евра/ 

3.090ден

250 евра/ 

15.450 ден

Организација за обука на падобранци

Организација за обука на пилоти на крила за слободно летање

Организација за обука на пилоти на ултралесен авион

Организација за обука на пилоти на слободен балон

Организација за обука на пилоти на едрилица

Организација за обука на кабински персонал

(2) Висината на надоместокот за издавање на одобрение за комерцијални операции на странски воздухоплови без

екипаж во македонскиот воздушен простор се утврдува според следната табела:

1500 евра/                       

92.700 денари

500 евра/                                    

30.900 денари

100 евра/                         

6.180 денари

Износ на надоместок по 

воздухоплов

воздухоплови без екипаж, чијашто максимална тежина на полетување е поголема од 

150 кг.

воздухоплови без екипаж, чијашто максимална тежина на полетување е меѓу 25 кг. 

и 150 кг.

воздухоплови без екипаж чијашто максимална тежина на полетување не надминува 

25 кг.

Категорија на воздухоплов

DTO – Пријавена (декларирана) организција за обука

2.2.6. Организации за обука на летачки персонал и персонал од областа на летачка оператива

Организација за обука за воздухопловни диспечери FD

Член 18

Вид организација за обука

ATO – Одобрена организација за обука 

Други организации за обука на персонал од областа на летачки 

операции

Висина на надоместок за АЦВ во ЕУР

Надоместокот за спроведување на постапка за издавање на уверение на организација/центар за обука, одобрување 

на курсеви за обука, како и надоместокот за спроведување на постапка за продолжување на уверението на

организацијата на летачки персонал и персонал од областа на летачка оператива, се утврдува според следнава

табела:

Организација за обука на пилоти -оператори на UAS
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OPS 2.27 LAPL

OPS 2.28 PPL

OPS 2.29 CPL

OPS 2.30 MPL

OPS 2.31 ATPL

OPS 2.32 IR -SE / IR-ME (A/H)

OPS 2.33
Програма за овластување  за класа/тип на 

авион/хеликоптер

OPS 2.34 Програма за  воздухопловни диспечери

OPS 2.35 Програма за  обука на кабински персонал

OPS 2.36 Програма за  обука на пилоти на едрилица

OPS 2.37 Програма за  обука на пилоти на слободен балон

OPS 2.38 Програма за  обука на пилоти на ултралесен авион

OPS 2.39
Програма за  обука на пилоти на крила за слободно 

летање

2.2.7. Програми за обука и прирачници на организации за обука на летачки персонал и персонал од областа на летачка оператива

20 евра/                           

1.236 денари

20 евра/                           

1.236 денари

Надоместокот за спроведување на постапка по барање на корисници (физички или правни лица) за

сертифицирање на странски организации за обука на земји членки на ICAO, се утврдува според горенаведената

табела, покрај тоа што на веќе утврдениот износ се додава износот со кој ќе бидат покриени сите предвидени

трошоци (патни, дневни трошци, и трошоци за сместување) за реализација на службениот пат на

воздухопловните инспектори кои ќе го спроведуваат надзорот

Член 19

Надоместокот за спроведување на постапка по барање за одобрување на програми за обука на летачки персонал и

персонал од областа на летачка оператива се утврдува според  следната табела:

20 евра/                           

1.236 денари

Вид програми за обука на летачки персонал и 

персонал од областа на летачка оператива
Одобрување

     Административна 

измена

Висина на надоместок за АЦВ во ЕУР

100 евра/                      

6.180 денари

50 евра/                      

3.090 денари

10 евра/                                              

618 денари

10 евра/                                              

618 денари

10 евра/                                              

618 денари

10 евра/                                              

618 денари

10 евра/                                              

618 денари

10 евра/                                              

618 денари

20 евра/                           

1.236 денари

Програма за пилоти на авион/хеликоптер

20 евра/                           

1.236 денари

50 евра/                      

3.090 денари

50 евра/                      

3.090 денари

200 евра/                     

12.360 денари

150 евра/                        

9.270 денари

50 евра/                      

3.090 денари

20 евра/                           

1.236 денари

10 евра/                                              

618 денари

10 евра/                                              

618 денари

20 евра/                           

1.236 денари

10 евра/                                              

618 денари

10 евра/                                              

618 денари

10 евра/                                              

618 денари

20 евра/                           

1.236 денари
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OPS 2.40 Програма за  обука на падобранци

OPS 2.41 Програми за обука на пилоти -оператори на UAS

OPS 2.42
Други програми за обука на летачки персонал и персонал

од областа на летачки операции

OPS 2.43 Програми за дополнителни овластувања

OPS 2.44 Програми за овластувања за инструктор

OPS 2.45

OPS 2.46

AGA 1.0

AGA 1.1

AGA 1.2

AGA 1.3

AGA 1.4

AGA 1.5

AGA 1.6

AGA 1.7

500 евра/                        

30.900 денари

Член 20

2.3. Надоместоци од областа на аеродроми

2.3.1 Надоместоци од областа на аеродромска инфраструктура

Висината на надоместокот за одобрување на промена/ревизија на Оперативен прирачник (Operations Manual) на 

организација за обука на летачки персонал и персонал од областа на летачка оператива изнесува 150 евра/ (9.270 

ден) за секоја промена/ревизија посебно.

Висината на надоместокот за одобрување на Оперативен прирачник  (Operations Manual)  на организација за 

обукa на летачки персонал и персонал од областа на летачка оператива, за организации за кои е предвиден 

Оперативен прирачник, изнесува 300 евра/(18.540 ден) за секое издание посебно. 

250 евра/                            

15.450 денари

Висината на надоместоците кои се однесуваат на воздухопловните пристаништа се утврдува според следната

табела:

10.000 евра/                    

618.000 денари

Надоместок

10.000 евра/                    

618.000 денари

1.500 евра/                       

92.700 денари

Одобрување на промена/ревизија на документи (прирачник, процедура и сл.)  кои се 

одобруваат согласно важечките прописи 

100 евра/                                       

6.180 денари

3.000 евра/                          

185.400 денари

500 евра/                        

30.900 денари

20 евра/                        

1.236 денари

50 евра/                      

3.090 денари

50 евра/                      

3.090 денари

10 евра/                                              

618 денари

10 евра/                                              

618 денари

25 евра/                              

1.545 денари

25 евра/                              

1.545 денари

10 евра/                                              

618 денари

25 евра/                              

1.545 денари

50 евра/                      

3.090 денари

Годишен надоместок за континуиран надзор

Одобрување на документација (прирачници, планови, програми, податоци, студии 

и сл.)  кои се одобруваат согласно важечките прописи

Измени во сертификатот/уверението за ВП

Издавање на сертификат/уверение за ВП:

Пренос на сертификатот/уверение за оператор на ВП

Измени во сертификатот/уверение за оператор на ВП

Издавање на сертификат/уверение за оператор на ВП:

Воздухопловни пристаништа (ВП)
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AGA 1.8

AGA 1.9

AGA 1.10

AGA 1.11

AGA 1.12

AGA 1.13

AGA 1.14

AGA 1.15

AGA 1.16

AGA 1.17

AGA 1.18

AGA 1.19

AGA 1.20

AGA 1.21

AGA 1.22

AGA 1.23

AGA 1.24

Надоместок 

Останати објекти во рамки на аеродромскиот комплекс

Поставување на системи за наведување на воздухоплови

Поставување/замена на авио мостови

Промена на категорија на ПСП (опременост на ПСП со уреди/системи)

Системи за светлосно обележување на површините за движење на воздухоплови

Доградба на терминална зграда

Изградба на нова терминална зграда

Изградба/доградба/реконструкција на ПВ, платформа или други површини за 

одржување и опслужување на воздухоплови

Доградба/реконструкција на ПСП

Изградба на нова ПСП

Согласност за изградба или реконструкција на ВП (одобрување на техничка 

документација)

500 евра/                           

30.900 денари

500 евра/                           

30.900 денари

1.500 евра/                    

92.700 денари

1.500 евра/                    

92.700 денари

500 евра (по гејт) /          

30.900 денари(по гејт)

5.000 евра/                        

309.000 денари

2.500 евра/                    

154.500 денари

250 евра (по мост)/     

15.450 денари (по мост) 

2.500 евра/                    

154.500 денари

150 евра/                               

9.270 денари

250 евра/                           

15.450 денари

1.000 евра/                    

61.800 денари

500 евра/                        

30.900 денари

500 евра/                        

30.900 денари

250 евра/                         

15.450 денари

1.000 евра/                    

61.800 денари

Издавање на сертификат/уверение за хелидром:

Годишен надоместок за континуиран надзор на оператор на хелидром

Пренос на сертификатот/уверение за оператор на хелидром

Измени во сертификатот/уверение за оператор на хелидром

Издавање на сертификат/уверение за оператор на хелидром:

Одобрување на документација (прирачници, планови, програми, податоци, студии 

и сл.)  кои се одобруваат согласно важечките прописи

Измени во сертификатот/уверението за хелидром

Хелидроми 

Член 21

Висината на надоместоците кои се однесуваат на хелидромите се утврдува според следната табела:

Надоместок

5.000 евра/                        

309.000 денари
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AGA 1.25

AGA 1.26

AGA 1.27

AGA 1.28

AGA 1.29

AGA 1.30

AGA 1.31

AGA 1.32

AGA 1.33

AGA 1.34

AGA 1.35

AGA 1.36

Годишен надоместок за континуиран надзор на аеродром или леталиште на кој му е 

издадено одобрение за безбедно користење

Пренос на одобрение за безбедно користење на аеродром или леталиште

Измени на одобрение за безбедно користење на аеродром или леталиште

Останати објекти

Системи за светлосно обележување

Изградба/доградба/реконструкција на платформа или други површини за движење, 

одржување и опслужување на хеликоптери

Доградба/реконструкција

Изградба на хелидром

Висината на надоместоците кои се однесуваат на спортски аеродроми и леталишта се утврдува според следната

табела:

Член 22

100 евра/                             

6.180 денари

100 евра/                             

6.180 денари

25 евра/                                        

1.545 денари

300 евра/                         

18.540 денари

2.000 евра/                    

123.600 денари

500 евра/                              

30.900 денари

Издавање на одобрение за безбедно користење на аеродром или леталиште:

1.000 евра/                           

61.800 денари

Група објекти (ветро парк и сл.) по обележан објект

Далновод над 100кВ кој преминува преку автопат

Поединечен објект (ветерница, оџак, антенски столб, објект над 100м и сл.)

Согласност за изградба или реконструкција на хелидром (одобрување на 

техничка документација)

Спортски аеродроми и  леталишта

500 евра/                              

30.900 денари

Надоместок

Надоместок

Член 23

500 евра/                         

30.900 денари

500 евра/                          

30.900 денари

1.000 евра/                           

61.800 денари

500 евра/                              

30.900 денари

Висината на надоместоците за издавање на согласности со услови за градба/поставување на објекти, инсталации

или уреди кои претставуваат препреки во воздухопловството се утврдува според следната табела:
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AGA 1.37 / 

ANS 6

AGA 1.38

AGA 1.39

AGA 1.40

ASD 1.1

ASD 1.2

ASD 1.3

ASD 1.4

ASD 1.5

ASD 1.6

ASD 1.7

ASD 1.8

2.3.2       Надоместоци од областа на аеродромски услуги и олеснување во цивилното воздухопловство

500 евра/                       

30.900 денари

1.000 евра/                         

61.800 денари

1.000 евра/                         

61.800 денари

2.000 евра/                  

123.600 денари

1.500 евра/                       

92.700 денари

Годишен надоместок за континуиран надзор

Продолжување на одобрението

Промена на одобрението поради проширување на дејноста

Издавање на одобрение

Промена на одобрението поради проширување на дејноста

Продолжување на одобрението

Годишен надоместок за континуиран надзор

Висината на надоместокот за издавање на одобрение на правно или физичко лице за вршење на геодетски мерења 

на податоци за аеродроми и леталишта, податоци за воздухопловни уреди и препреки во воздухопловството

изнесува 500 евра/(30.900 ден).

Висината на надоместоците кои се однесуваат на терени за хеликоптери се утврдува според следната табела:

Член 25

500 евра/                         

30.900 денари

250 евра/                         

15.450 денари

Брза постапка на одобрување                                                                                 

Надоместок за издавање на одобрение за повеќекратно користење и континуиран 

надзор на терен за хеликоптери

Издавање на одобрение

Проверка на исполнување на условите за издавање, промена, продолжување и годишниот надоместок за

континуиран надзор на одобрението за земски услуги на давателите на услуги кои вршат 1-2 услуги

Издавање на одобрение за еднократно користење на терен за хеликоптери во 

населено место

Член 26

Висината на надоместоците кои се однесуваат на одобрението за земски услуги на давателите на услуги се

утврдува според следната табела:

 250 евра/                         

15.450 денари                       

300 евра/                         

18.540 денари

700 евра/                       

43.260 денари

700 евра/                       

43.260 денари

Проверка на исполнување на условите за издавање, промена, продолжување и годишниот надоместок за

континуиран надзор на одобрението за земски услуги на  давателите на услуги кои вршат 3-7 услуги

Член 24
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ASD 1.9

ASD 1.10

ASD 1.11

ASD 1.12

ASD 1.13

ASD 1.14

ASD 1.15

ASD 1.16

ASD 1.17

ASD 1.18

ASD 1.19

ASD 1.20

FAL 1.21

FAL 1.22

Висината на надоместоците кои се однесуваат на одобрението за земски услуги на самостојните давателите на

услуги се утврдува според следната табела:

Член 27

Годишен надоместок за континуиран надзор

Продолжување на одобрението

Годишен надоместок за континуиран надзор

Продолжување на одобрението

(2) Висината на надоместокот за одобрување на промена на програмата од став (1) на овој член изнесува               

100 евра/(6.180 ден)

(1) Висината на надоместокот за одобрување на аеродромска програма за олеснување изнесува                           

300 евра/(18.540 ден).

500 евра/                          

30.900 денари

500 евра/                          

30.900 денари

2.000 евра/                    

123.600 денари

Проверка на исполнување на условите за издавање, промена, продолжување и годишниот надоместок за

континуиран надзор на одобрението за земски услуги на самостојните давателите на услуги кои вршат 3-5

услуги

Промена на одобрението поради проширување на дејноста

Издавање на одобрение

Проверка на исполнување на условите за издавање, промена, продолжување и годишниот надоместок за

континуиран надзор на одобрението за земски услуги на самостојните давателите на услуги кои вршат 1-

2 услуги

1.000 евра/                       

61.800 денари

250 евра/                           

15.450 денари

250 евра/                           

15.450 денари

100 евра/                           

6.180 денари

250 евра/                           

15.450 денари

Промена на одобрението поради проширување на дејноста

Издавање на одобрение

700 евра/                       

43.260 денари

1.500 евра/                       

92.700 денари

1.500 евра/                       

92.700 денари

3.000 евра/                   

185.400 денари

Проверка на исполнување на условите за издавање, промена, продолжување и годишниот надоместок за

континуиран надзор на одобрението за земски услуги на  давателите на услуги кои вршат 8-11 услуги

Годишен надоместок за континуиран надзор

Продолжување на одобрението

Промена на одобрението поради проширување на дејноста

Издавање на одобрение
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ASD 1.23

ASD 1.24

ASD 1.25

ASD 1.26

ASD 1.27

ASD 1.28

SEC 1.1

SEC 1.2

SEC 1.3

SEC 1.4

SEC 1.5

SEC 1.6

SEC 1.7

SEC 1.8

SEC 1.9

SEC 1.10

Член 29

2.4. Надоместоци од областа обезбедување во цивилното воздухопловство

Признавање на дозвола/уверение стекната во странска држава

100 евра/                           

6.180 денари

50 евра/                           

3.090 денари

20 евра/                               

1.236 денари

50 евра/                           

3.090 денари

30 евра/                             

1.854 денари

100 евра/                           

6.180 денари

(1) Висината на надоместоците кои се однесуваат на обезбедување во цивилното воздухопловство се утврдува

согласно следната табела:

Одобрување на регулиран агент и познат испраќач, набавувач на залихи кои се 

носат за време на лет и друг субјект

Измена на програма за обука за обезбедување и програма за контрола на квалитет

Одобрување на програма за обука за обезбедување и програма за контрола на 

квалитет

Измена на програма за обезбедување на оператор на аеродром, авиопревозник и 

останати субјекти

Одобрување на програма за обезбедување на оператор на аеродром, авиопревозник 

и останати субјекти

200 евра/                        

12.360 денари

300 евра/                         

18.540 денари

150 евра/                           

9.270 денари

150 евра/                           

9.270 денари

400 евра/                         

24.700 денари

Член 28

Висина на надоместокот за организација/центар за обука за лица за аеродромски/земски услуги

Одобрување на програма за обука на персонал за аеродромски/земски услуги 

100 евра /                                 

6.180 денари

300 евра/                         

18.540 денари

150 евра/                           

9.270 денари

Продолжување/обновување/промена на уверение на организација/центар за обука 

Издавање уверение на организација/центар за обука 

Годишен надомест за континуиран надозор на организацијата за обука 

Административна измена на програма за обука на персонал за аеродромски/земски 

услуги 

200 евра/                        

12.360 денари

400 евра/                          

24.700 денари

Одобрување на планови за постапување во вонредни состојби предизвикани од

дејствија на незаконско постапување против безбедноста на цивилното

воздухопловство и други планови

Одобрување на супервизор за обезбедување

Одобрување на инструктор за обезбедување

Одобрување на раководен персонал за обезбедување на оператор на аеродром, 

авиопревозник или друг субјект

Одобрување на опрема за безбедносен преглед на аеродром или друг субјект
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SEC 1.11

SEC 1.12

SEC 1.13

SEC 1.14

SEC 1.15

Категорија на воздухоплов издавање промена

AIR 1.1
Авион со максимална маса на полетување помала од      

15 000 kg

150 евра/ 

9.270 ден

50 евра/ 

3.090 ден

AIR 1.2
Авион со максимална маса на полетување поголема од       

15 000 kg

300 евра/ 

18.540 ден

100 евра/ 

6.180 ден

AIR 1.3

Категорија на воздухоплов
Издавање 

Part 145

Промена 

Part 145

AIR 1.4
Авион со максимална маса на полетување поголема од  

100 000 kg

7.000 евра/ 

432.600 ден 

1.750 евра/ 

108.150 ден

AIR 1.5
Авион со максимална маса на полетување од                                    

40 000 - 100 000 kg

5.000 евра/ 

309.000 ден

1.250 евра/ 

77.250 ден

AIR 1.6
Авион со максимална маса на полетување од                                

15 000 - 40 000 kg

3.000 евра/ 

185.400 ден

600 евра/ 

37.080 ден

AIR 1.7
Авион со максимална маса на полетување од                                

5 700 - 15 000 kg

2.000 евра/ 

123.600 ден

500 евра/ 

30.900 ден

2.5. Надоместоци од областа пловидбеност и регистар

Член 30

Член 31

1.000 евра/                      

61.800 денари

1.500 евра/                        

92.700 денари

Давање согласност за измена на граници и промена на поставеност на пунктови на 

аеродром

Измена на процедури

Одобрување на процедури, планови, упатства и прирачници

Измена на планови за постапување во вонредни состојби предизвикани од дејствија

на незаконско постапување против безбедноста на цивилното воздухопловство и

други планови

 (2) Износот за одобрување на опрема од ставот (1) на овој член се однесува за секое парче опрема посебно.  

50 евра/                            

3.090 денари

продолжување

100 евра/                           

6.180 денари

200 евра/                         

12.360 денари

Висината на надоместокот за издавање, продолжување и промена на уверение за исполнување на условите за

одржување на воздухоплови запишани во регистарот на Република Северна Македонија (базно одржување) од

страна на странско правно лице се утврдува според следната табела:

2.000 евра/                   

123.600 денари

Континуиран надзор

Одобрување на договор со странско правно лице за одржување на воздухоплови 

запишани во регистарот на воздухоплови на Република Северна Македонија (базно 

одржување)

Висината на надоместокот за издавање и промена на уверение за работа на правно лице за одржување на

воздухоплови се утврдува според следната табела:

7.000 евра/                   

432.600 денари

Одобрување на метологија за проценка на ризик
50 евра/                           

3.090 денари

300 евра/                         

18.540 денари

50 евра/                           

3.090 денари

100 евра /                          

6.180 денари

100 евра /                           

6.180 денари
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AIR 1.8
Авион со максимална маса на полетување од                              

2 730 - 5 700 kg

 1.000 евра/ 

61.800 ден

250 евра/ 

15.450 ден

AIR 1.9
Авион со максимална маса на полетување од                               

750-2730 kg

500 евра/ 

30.900 ден

200 евра/ 

12.360 ден

AIR 1.10
Авион со максимална маса на полетување до 750 kg,

едрилица и моторна едрилица

200 евра/ 

12.360 ден

50 евра/   

3.090 ден.

AIR 1.11
Повеќемоторен хеликоптер или едномоторен хеликоптер 

со максимална маса на полетување поголема од 3.175 kg

3.000 евра/ 

185.400 ден

1.000 евра/ 

61.800 ден

AIR 1.12
Едномоторен хеликоптер со максимална маса на 

полетување до 3.175 kg

1.500 евра/ 

92.700 ден

500 евра/ 

30.900 ден

AIR 1.13 Балони
100 евра/ 

6.180 ден

25 евра/   

1.545 ден

AIR 1.14

Ултралесен воздухоплов со максимална маса на 

полетување до 450 или 495 kg за хидро и амфибијска 

верзија, змај без или со мотор

200 евра/ 

12.360 ден

50 евра/   

3.090 ден.

AIR 1.15

Категорија на воздухоплов

Издавање                       

Part 

CAMO

Промена             

Part CAMO

Странско 

признавање                  

Part CAMO

Странско 

продолжу-

вање          

Part CAMO

Конти-

нуиран 

надзор

AIR 1.16
Авион со максимална маса на полетување поголема од     

5 700 kg

2.000 евра/ 

123.600 ден

500 евра/ 

30.900 ден

500 евра/   

30.900 ден

250 евра/ 

15.450 ден

700 евра/ 

43.260

AIR 1.17
Авион со максимална маса на полетување помала од        

5 700 kg кој се користи во комерцијални цели

1.000 евра/ 

61.800 ден

200 евра/ 

12.360 ден 

400 евра/  

24.720 ден

200 евра/ 

12.360 ден

300 евра/ 

18.540 ден

AIR 1.18
Авион со максимална маса на полетување oд                         

2 730 до 5 700 kg

500 евра/ 

30.900 ден

125 евра/ 

7.725 ден

250 евра/ 

15.450 ден

125 евра/   

7.725 ден 

150 евра/ 

9.270 ден

AIR 1.19
Воздухоплов со максимална маса на полетување до          

2 730 kg освен хеликоптери

400 евра/ 

24.720 ден

100 евра/ 

6.180 ден

200 евра/ 

12.360 ден

100 евра/   

6.180 ден

130 евра/ 

8.034 ден

AIR 1.20
Повеќемоторен хеликоптер или едномоторен хеликоптер 

со максимална маса на полетување поголема од 3 175 kg

2000 евра/ 

123.600 ден

500 евра/ 

30.900 ден

500 евра/  

30.900 ден

250 евра/  

15.450 ден

700 евра/ 

43.260

AIR 1.21

Едномоторен хеликоптер со максимална маса на 

полетување до 3 175 kg кој се користи во комерцијални 

цели

1.000 евра/ 

61.800 ден

200 евра/ 

12.360 ден 

2.500 евра/ 

154.500 ден

125 евра/   

7.725 ден 

300 евра/ 

18.540 ден

AIR 1.22 Балони
200 евра/ 

12.360 ден

50 евра/   

3.090 ден

100 евра/   

6.180 ден

50 евра/      

3.090 ден

70 евра/ 

4.326 ден

Член 33

Висината на надоместокот за одобрување на договор со странска организација за одржување на воздухоплови 

изнесува 200 евра/(12.360 ден).

Член 32

Висината на надоместокот за издавање и промена на уверение за организација за управување со континуирана

пловидбеност на воздухоплов (CAMO) која не е во состав на оператор на воздухоплов кој врши комерцијален

воздушен транспорт, како и висината на надоместокот за признавање и продолжување на Странско уверение за

организација за управување со континуирана пловидбеност на воздухоплов (само) се утврдува според следната

табела:

70 евра/                             

4.326 денари

30 евра/                            

1.854 денари

500 евра/                         

30.900 денари

1.000 евра/                      

61.800 денари

70 евра/                             

4.326 денари

150 евра/                             

9.270 денари

300 евра/                        

18.540 денари
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AIR 1.23

Категорија на воздухоплов
Издавање 

Part CAO

Промена 

Part CAO

AIR 1.24 Авион со максимална маса на полетување до 2 730 kg
1000 евра/ 

61.800 ден

300 евра/ 

18.540 ден

Уверение за работа издавање промена

AIR 1.25
Уверение за работа за проектирање на воздухоплов 

(DOA)

5.000 евра/ 

309.000 ден

500 евра/ 

30.900 ден

AIR 1.26 Уверение за работа за градба на воздухоплов (POA)
5.000 евра/ 

309.000 ден

500 евра/ 

30.900 ден

AIR 1.27

AIR 1.28

AIR 1.29

AIR 1.30

Член 34

Уверение за тип во согласност со:

3.000 евра/                       

185.400 денари

3.000 евра/                    

185.400 денари

1.000 евра/                     

61.800 денари

2.200 евра/                      

135.960 денари

CS – 25

CS – 23

CS – 22

Член 35

Член 36

Надоместок во евра

1.000 евра/                     

61.800 денари

1.000 евра/                     

61.800 денари

Континуиран надзор

Висината на надоместокот за признавање на уверение за тип за воздухоплов кој не е хомологиран од EASA, се

утврдува според следната табела:

50 евра/                             

3.090 денари

Одобрување на договор со организација за управување со континуирана

пловидбеност на воздухоплов (Part CAMO) која не е во состав на операторот на

воздухопловот

Висината на надоместокот за издавање и промена на организации за пловидбеност со комбинирани привилегии

(Part CAO) се утврдува според следната табела:

300 евра/                       

18.540 денари

Континуиран надзор

Висината на надоместокот за издавање на уверение за работа за проектирање (DOA), градба на воздухоплов,

измена на воздухоплов, мотор, елиса, падобран и опрема на воздухоплов, техничка контрола на градбата и

изработка на техничко-технолошка документација за градба и измени за типовите и категориите (POA) за кои не

е потребно уверение издадено од EASA, се утврдува според следните табели:

CS – 27
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AIR 1.31

AIR 1.32

AIR 1.33

AIR 1.34

AIR 1.35

AIR 1.36

Категорија вoздухоплов

AIR 1.37
Вoздухоплов чија маса на полетување (MTOW) е помала 

од 5 700 kg

AIR 1.38
Вoздухоплов чија маса на полетување (MTOW) е 

поголема од 5 700 kg

AIR 1.39
Воздухоплови без екипаж чијшто дизајн е предмет на 

сертификација

AIR 1.40

AIR 1.41

AIR 1.42

AIR 1.43

(1) Висината на надоместокот за основен преглед на пловидбеноста на воздухоплов се плаќа заедно со

надоместокот за издавање на уверение за пловидбеност, уверение за преглед на пловидбеноста, издавање или

промена на употребна дозвола на воздухоплови кои не се по ICAO стандарди, и се утврдува според следната

табела:

50 евра/                             

3.090 денари

50 евра/                             

3.090 денари

100 евра/                            

6.180 ден

50 евра/                           

3.090 денари

1.500 евра/                        

92.700 денари

1.000 евра/                        

61.800 денари

1.500 евра/                       

92.700 денари

3.000 евра/                    

185.400 денари

50 евра/                             

3.090 денари

50 евра/                             

3.090 денари

Висина на надоместок

Промена на употребна дозвола на воздухоплови кои не се по ICAO стандарди

Издавање на употребна дозвола на воздухоплови кои не се по ICAO стандарди

Издавање на уверение за преглед на  пловидбеноста

Член 38

Промена на уверение

Висината на надоместокот за издавање на уверение за регистрација и уверение за привремена регистрација на

воздухоплов се утврдува според следната табела:

100 евра/                     

6.180 денари

500 евра/                  

30.900 денари

100 евра/                      

6.180 денари

Издавање на уверение 

за регистрација / 

привремена 

регистрација

50 евра/                             

3.090 денари

Член 37

1.000 евра/                     

61.800 денари
CS - 31 HB

CS – VLR

CS – VLA

2.000 евра/                      

123.600 денари

CS – P

CS – E

CS – 29

Издавање на уверение за пловидбеност
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Категорија на воздухоплов
Основен 

преглед

Редовен 

преглед

Редовен co 

препорака 

од CAMO

Вонреден 

преглед

AIR 1.44
Авион со максимална маса на полетување поголема од 

100 000 kg

10.000 евра/  

618.000 ден

8.000 евра/ 

494.400 ден

6.000 евра/ 

370.800 ден

8.000 евра/ 

494.400 ден

AIR 1.45
Авион со максимална маса на полетување од                                   

40 000 – 100 000 kg

7.000 евра/ 

432.600 ден

5.500 евра/ 

339.900 ден

4.000 евра/ 

247.200 ден

5.500  евра/ 

339.000 ден

AIR 1.46
Авион со максимална маса на полетување од                     

15 000-40 000 kg

6.000 евра/ 

370.800 ден

5.000 евра/ 

309.000 ден

4.000 евра/ 

247.200 ден

5.000 евра/ 

309.000 ден

AIR 1.47
Авион со максимална маса на полетување од                                 

5 700 - 15 000 kg

5.000 евра/ 

309.000 ден

4.000 евра/ 

247.200 ден

3.000 евра/ 

185.400 ден

4.000 евра/ 

247.200 ден

AIR 1.48
Авион со максимална маса на полетување од                               

2 730 - 5 700 kg

500 евра/ 

30.900 ден

400 евра/ 

24.720 ден

300 евра/ 

18.540 ден 

400 евра/ 

24.720 ден

AIR 1.49
Авион со максимална маса на полетување од                   

750-2730 kg

250 евра/ 

15.450 ден

200 евра/   

12.360 ден

150 евра/  

9.270 ден

200 евра/ 

12.360 ден

AIR 1.50 Авион со максимална маса на полетување до 750 kg
100 евра/ 

6.180 ден

80 евра/   

4.944 ден

60 евра/    

3.708 ден

80 евра/       

4.944 ден

AIR 1.51 Eдрилица и моторна едрилица
50 евра/  

3.090 ден

40 евра/   

2.472 ден

30 евра/    

1.854 ден

40 евра/       

2.472 ден

AIR 1.52
Повеќемоторен хеликоптер или едномоторен хеликоптер 

со максимална маса на полетување поголема од 3 175 kg

4.000 евра/ 

247.200 ден 

3.200 евра/ 

197.760 ден

2.400 евра/ 

148.320 ден

3.200 евра/ 

197.760 ден

AIR 1.53
Едномоторен хеликоптер со максимална маса на 

полетување до 3 175 kg

2.000 евра/ 

123.600 ден

1.600 евра/ 

98.880 ден

1.200 евра/   

74.160 ден

1.600 евра/ 

98.880 ден 

AIR 1.54 Балони
100 евра/ 

6.180 ден

80 евра/     

4.944 ден

60 евра/        

3.708 ден

80 евра/       

4.944 ден

AIR 1.55

Ултралесен воздухоплов (воздухоплов чија максимална 

маса на полетување е до 450  или 495 kg за хидро и 

амфибијска верзија, змај без или со мотор)

100 евра/ 

6.180 ден

80 евра/   

4.944 ден
N/A

80 евра/       

4.944 ден

AIR 1.56
Воздухоплов без екипаж – чијшто дизајн е предмет на 

сертификација

50 евра/  

3.090 ден

40 евра/   

2.472 ден

(2) Надоместокот за издавање на уверение за пловидбеност на воздухоплов за извоз се утврдува во висина на

надоместокот за основен преглед согласно горенаведената табела. 

(3) Надоместокот за издавање на уверение за пловидбеност на воздухоплов со ограничување се утврдува со

висина двојно зголемена од надоместокот за основен преглед согласно горенаведената табела.
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AIR 1.57

AIR 1.58

AIR 1.59

AIR 1.60

AIR 1.61

AIR 1.62

AIR 1.63

AIR 1.64

AIR 1.65

AIR 1.66

AIR 1.67

AIR 1.68

  300 евра/                       

18.540 денари

 50 евра/                             

3.090 денари

20 евра/                              

1.236 денари

50 евра/                             

3.090 денари

Висина на надоместок

Член 40

200 евра/                         

12.360 денари

300 евра/                         

18.540 денари

100 евра/                          

6.180 денари

150 евра/                           

9.270 денари

200 евра/                         

12.360 денари

Член 39

(2) Средствата од став (1) на овој член се уплаќаат на сметка на агенцијата која истите ги префрла на членовите

на екипажот и воздухопловно-техничкиот персонал.

Висината на надоместокот за издавање на уверение за јачина на бучава и уверение за емисија на гасови се

утврдува според следната табела:

200 евра/                         

12.360 денари

500 евра/                         

30.900 денари

100 евра/                            

6.180 денари

Уверение за емисија на гасови

Уверение за јачина на бучава за воздухоплов  со максимална маса на полетување 

поголема  од  15 001 кг

Уверение за јачина на бучава за воздухоплов  со максимална маса на полетување од 

2730 до 15 000 кг

Уверение за јачина на бучава за воздухоплов  со максимална маса на полетување до 

2730 кг

(1) Висината на надоместокот за членовите на екипаж и воздухопловно-техничкиот персонал (инспектори од

АЦВ) кои учествуваат во испитување на воздухоплов во лет како членови на комисијата назначена за испитување

на воздухопловот во лет се утврдува за секое лице посебно според следната табела:

Преглед во летКатегорија на воздухоплов

Авион со максимална маса на полетување поголема од 40 000 kg

Авион со максимална маса на полетување до 5 700 kg

Авион со максимална маса на полетување од 5 700 - 15 000 kg

Авион со максимална маса на полетување од 15 000-40 000 kg

Повеќемоторен хеликоптер или едномоторен хеликоптер со максимална маса на 

полетување поголема од 3 175 kg

Едномоторен хеликоптер со максимална маса на полетување до 3 175 kg

Балони

Ултралесен воздухоплов (воздухоплов чија максимална маса на полетување е до 

450  или 495 kg за хидро и амфибијска верзија, змај без или со мотор)
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Издавање на дозвола за лет (Permit to Fly)

Серија на 

летови до 15 

дена

AIR 1.69 Авион со максимална маса на полетување до 15 000 кг
100 евра/             

6.180 денари

AIR 1.70
Авион со максимална маса на полетување поголеми од                 

15 000 кг.

500 евра/     

30.900 ден

AIR 1.71
Повеќемоторен хеликоптер или едномоторен хеликоптер 

со максимална маса на полетување поголема од 3 175 kg

100 евра/             

6.180 денари

AIR 1.72
Едномоторен хеликоптер со максимална маса на 

полетување до 3 175 kg

500 евра/     

30.900 ден

AIR 1.73

AIR 1.74

AIR 1.75

AIR 1.76

AIR 1.77

AIR 1.78

AIR 1.79

AIR 1.80

500 евра/                         

30.900 денари

2.000 евра/                    

123.600 денари

500 евра/                         

30.900 денари

100 евра/                            

6.180 денари.

Одобрување на условите за лет за дозвола за лет на воздухоплов поголема од

40 000 кг (Approval of Flight Conditions for Permit to Fly)

100 евра/                            

6.180 денари.

  2.500 евра/                  

154.500 денари

Одобрување на Услови за лет за воздухоплови кои не се во Регистар на РСМ ,

доколку појдовна точка на полетување е аеродром во РСМ

(1) Висината на надоместокот за издавање на дозвола за лет (Permit to Fly) се утврдува според следната табела:

Еден пробен или 

технички лет, со 

важност за период до 15 

дена:

50 евра/                         

3.090 денари

250 евра/                    

15.450 денари

50 евра/                      

3.090 денари

250 евра/                    

15.450 денари

500 евра/                    

30.900 денари

100 евра/                      

6.180 денари

500 евра/                    

30.900 денари

 100 евра/                        

6.180 денари

Еден или повеќе летови 

за период подолг од 15 

дена

Висина на надоместок

Одобрување на условите за лет за дозвола за лет на воздухоплов поголема од

15 000 кг  до 40 000 кг (Approval of Flight Conditions for Permit to Fly) 

Одобрување на условите за лет за дозвола за лет на воздухоплов поголема од

5700 кг до 15 000 кг (Approval of Flight Conditions for Permit to Fly) 

Одобрување на условите за лет за дозвола за лет на воздухоплов до 5700 кг

(Approval of Flight Conditions for Permit to Fly)

Одобрување на Услови за лет за воздухоплови во Регистар на РСМ

Одобрување на условите за лет за дозвола за лет (Approval of Flight Conditions 

for Permit to Fly) од страна на Агенцијата изнесува:

Авион со максимална маса на полетување до 5 700 кг

Авион со максимална маса на полетување од 5 700 - 10 000 kg

Авион со максимална маса на полетување поголема од 10 000 kg

Висина на надоместок

50 евра/                             

3.090 денари

150 евра/                           

9.270 денари

Член 41
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AIR 1.81

AIR 1.82

AIR 1.83

AIR 1.84

AIR 1.85

AIR 1.86

AIR 1.87

AIR 1.88

AIR 1.89

AIR 1.90

AIR 1.91

AIR 1.92

AIR 1.93

Надоместокот за дерегистрација, односно бришење на воздухоплов од регистар и

издавање на уверение за бришење за воздухоплови со максимална маса на

полетување поголема од 5700 кг

Надоместокот за дерегистрација, односно бришење на воздухоплов од регистар /

евиденцијата и издавање на уверение за бришење за воздухоплови со максимална

маса на полетување до 5700 кг

200 евра/                         

12.360 денари

1.000 евра/                         

61.800 денари

50 евра/                              

3.090 денари

Висина на надоместок

Резервирање на евиденциска ознака за воздухоплов вон  утврден редослед , за 

период од 6 месеци.

Резервирање на регистарска ознака за воздухоплов вон утврден редослед , за

период од 6 месеци.

(3) Висината на надоместокот за резервирање на регистарска / евиденциска ознака се утврдува според следната 

табела:

500 евра/                         

30.900 денари

100 евра/                            

6.180 денари

25 евра/                              

1.545 денари
Надоместокот за потврда за податоци од регистарот / евиденцијата

25 евра/                              

1.545 денари

100 евра/                            

6.180 денари

25 евра/                              

1.545 денари

Надоместок за ревизија на Technical Log Book

Надоместок за одобрување на Technical Log Book

Надоместокот за дневник (Log Book) за воздухоплов

Висината на надоместокот за потврда за запишано заложно право

Висината на надоместокот за запишување на заложно право за воздухоплови од                  

40 001 кг до 100 000 кг

За воздухоплови од 5700 кг до 40 000 кг

(2) Висината на надоместокот за запишување на заложни права се утврдува според следната табела:

50 евра/                              

3.090 денари

1.000 евра/                     

61.800 денари

500 евра/                        

30.900 денари

300 евра/                        

18.540 денари

Висина на надоместок

За воздухоплови до 5700 кг

Резервирање на регистарска / евиденциска ознака за воздухоплов по утврден

редослед , за период од 6 месеци.
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одобрување
промена 

/ревизија

AIR 1.94
300 евра/ 

18.540 ден

50 евра/    

3.090 ден

AIR 1.95
1.000 евра/ 

61.800 ден

100 евра/   

6.180 ден

AIR 1.96
2.000 евра/ 

123.600 ден

200 евра/ 

12.360 ден

AIR 1.97
1.000 евра/ 

61.800 ден

100 евра/   

6.180 ден

AIR 1.98
100 евра/  

6.180 ден

50 евра/      

3.090 ден

AIR 1.99
1.000 евра/ 

61.800 ден

100 евра/   

6.180 ден

AIR 2.0
300 евра/ 

18.540 ден

50 евра/      

3.090 ден

одобрување
промена  

/ревизија
одстапување

AIR 2.1
50 евра/    

3.090 ден

25 евра/    

1.545 ден

200 евра/ 

12.360 ден

AIR 2.2
150 евра/ 

9.270 ден

50 евра/    

3.090 ден

600 евра/ 

37.080 ден

AIR 2.3
300 евра/ 

18.540 ден

100 евра/   

6.180 ден

1.200 евра/ 

74.160 ден

AIR 2.4
300 евра/ 

18.540 ден

200 евра/ 

12.360 ден

1.200 евра/ 

74.160 ден

Прирачник на организација за управување со постојана пловидбеност (САМЕ) за

организација под ,,АОС,,  со воздухоплови  со  МТОW   над  15 001 кг

Прирачник на организација за управување со постојана пловидбеност (САМЕ) за

организација под ,,АОС,,  со воздухоплови  со МТОW од 5701 кг  до 15 000 кг

Прирачник на организација за управување со постојана пловидбеност (САМЕ) за

организација под ,,АОС,,  со воздухоплови со МТОW до 5700 кг

Прирачници

(1)   Висината на надоместокот за одобрување и промена/ревизија на прирачници се утврдува според следната

табела:

Член 42

Вoздухоплов чија маса во полетување (MTOW) е поголема од                          

40 000 kg

Вoздухоплов чија маса во полетување (MTOW) е поголема од                                     

5 700 до 40 000 kg

Вoздухоплов чија маса во полетување (MTOW) е поголема од                           

2 730 до 5 700 kg

Категорија вoздухоплов

Член 43

Прирачник за Организации за пловидбеност со комбинирани привилегии (CAE)

Прирачник за организација за одржување (МОЕ) за воздухоплови со МТОW над

5700 кг

Прирачник за организација за одржување (МОЕ) за воздухоплови со МТОW до

5700 кг

Прирачник на организација за управување со постојана пловидбеност (САМЕ) за

организација независна/надвор  од  ,,АОС,,

Висината на надоместокот за одобрување и промена/ревизија и отстапување од технички систем за одржување

на технички систем за одржување (Maintenance Programme) за воздухоплови се утврдува според следната табела: 

Вoздухоплов чија маса во полетување (MTOW) до 2 730  kg
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AIR 2.5

AIR 2.6

AIR 2.7

AIR 2.8

AIR 2.9

AIR 2.10

AIR 2.11

AIR 2.12

AIR 2.13

одобрување
промена/                         

ревизија
одстапување

AIR 2.14
50 евра/ 

3.090 ден

25 евра/    

1.545 ден

200 евра/ 

12.360 ден

AIR 2.15
150 евра/ 

9.270 ден

50 евра/    

3.090 ден

600 евра/ 

37.080 ден

AIR 2.16
300 евра/ 

18.540 ден

100 евра/ 

6.180 ден

1.200 евра/ 

74.160 ден

AIR 2.17
300 евра/ 

18.540 ден

200 евра/ 

12.360 ден

1.200 евра/ 

74.160 ден

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

Измена на прирачник на Организација за обука на воздухопловно-технички

персонал – основна обука/ тип на воздухоплов

Одобрување на Прирачник на Организација за обука на воздухопловно-технички

персонал – основна обука/ тип на воздухоплов

Континуиран назор на Организација за обука на воздухопловно-технички персонал

– основна обука/ тип на воздухоплов

Промена на Организација за обука на воздухопловно-технички персонал – основна

обука/ тип на воздухоплов

Иницијално одобрување на Организација за обука на воздухопловно-технички

персонал – основна обука/ тип на воздухоплов

Организација за обука на воздухопловно-технички персонал – основна обука/ 

тип на воздухоплов

Член 44

Дел 66 дозвола за одржување на воздухоплов / национална Part 66 Maintenance 

Licence / национална

50 евра/                           

3.090 денари

200 евра/                        

12.360 денари

200 евра/                        

12.360 денари

200 евра/                        

12.360 денари

500 евра/                       

30.900 денари

Категорија вoздухоплов

Вoздухоплов чија маса во полетување (MTOW) до 2 730  kg

Вoздухоплов чија маса во полетување (MTOW) е поголема                 

од 40 000 kg

Вoздухоплов чија маса во полетување (MTOW) е поголема од                                 

5 700 до 40 000 kg

Вoздухоплов чија маса во полетување (MTOW) е поголема од                       

2 730 до 5 700 kg

(2) Висината на надоместокот за организација за обука на воздухопловно-технички персонал – основна обука/

тип на воздухоплов се утврдува според следната табела:

Одобрување на практичен елемент за обука за тип на воздухоплов

Спроведување на испит од страна на АЦВ за тип на воздухоплов/модул

Продолжување / обнова / измена на Дел 66/ национална дозвола за одржување на 

воздухоплов

Издавање на Дел 66/ национална  дозвола за одржување на воздухоплов

Висината на надоместокот за одобрување и промена/ревизија и отстапување од технички систем за одржување

на технички систем за одржување (Maintenance Programme) за воздухоплови се утврдува според следната табела: 

(1) Висината на надоместокот за издавање/ продолжување/ обнова/ измена на дозвола по Дел 66/ национална се

утврдува според следната табела:

50 евра/                             

3.090 денари

50 евра/                             

3.090 денари

50 евра/                             

3.090 денари

100 евра/                              

6.180 ден

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

Член 45
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AIR 2.18

AIR 2.19

AIR 2.20

AIR 2.21

AIR 2.22

AIR 2.23

AIR 2.24

AIR 2.25

AIR 2.26

(1) Висината на надоместокот за издавање/ продолжување/ обнова/ измена на дозвола по Дел 66/ национална се

утврдува според следната табела:

50 евра/                             

3.090 ден

50 евра/                             

3.090 ден

50 евра/                             

3.090 ден

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

100 евра/                            

6.180 денари

Одобрување на практичен елемент за обука за тип на воздухоплов

Спроведување на испит од страна на АЦВ за тип на воздухоплов/модул

Продолжување / обнова / измена на Дел 66/ национална дозвола за одржување на 

воздухоплов

Промена на организација за обука на воздухопловно-технички персонал – основна

обука/ тип на воздухоплов

Иницијално одобрување на организација за обука на воздухопловно-технички

персонал – основна обука/ тип на воздухоплов

Организација за обука на воздухопловно-технички персонал – основна обука/ 

тип на воздухоплов

Издавање на Дел 66/ национална  дозвола за одржување на воздухоплов

Дел 66 дозвола за одржување на воздухоплов / национална                              

Part 66 Maintenance Licence / национална

Член 46

(2) Висината на надоместокот за организација за обука на воздухопловно-технички персонал – основна обука/

тип на воздухоплов се утврдува според следната табела:

50 евра/                             

3.090 денари

200 евра/                         

12.360 денари

200 евра/                         

12.360 денари

200 евра/                         

12.360 денари

500 евра/                           

30.900 денари

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

Измена на прирачник на организација за обука на воздухопловно-технички

персонал – основна обука/ тип на воздухоплов

Одобрување на прирачник на организација за обука на воздухопловно-технички

персонал – основна обука/ тип на воздухоплов

Континуиран назор на организација за обука на воздухопловно-технички персонал

– основна обука/ тип на воздухоплов
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PEL-1

PEL 1.1

PEL 1.2

PEL 1.3

PEL 1.4

PEL 1.5

PEL 1.6

PEL 1.7

PEL 1.8

PEL 1.9

PEL 1.10

PEL 1.11

Надоместок за полагање на теоретски дел од испитот за стекнување на  дозвола/овластување: 

2.6 Надоместоци од областа на лиценцирање

Член 47

* надоместокот се однесува за секој предмет поединечно 

(1) Висината на надоместокот за спроведување на постапка по барање за стекнување на дозвола на персонал во

воздухопловство, за стекнување на овластување/авторизација на испитувачи, за упис на овластување во дозвола,

продолжување и обнова на важност на дозвола, овластување, авторизација, се утврдува според следните табели:

2.6.1 Издавање, продолжување, обнова или промена на исправи (дозволи, овластувања и/или авторизации) на персоналот во 

воздухопловството

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

Дозволи за пилоти на авион /хеликоптер PPL(A/H), CPL(A/H), MPL(A), ATPL(A/H) и овластување за

летање по инструменти IR(A/H)

Вид на постапка

Надоместок за одобрување на полагање на практичен дел од испитот за стекнување на  дозвола/овластување:

LAPL (A/H) & PPL (A/H/As)

CPL (A/H)

MPL (A)

ATPL(A/H)

IR(A/H)
15 евра/                                     

927 денари

20 евра/                                        

1.263 денари

20 евра/                               

1.263 денари

15 евра/                                    

927 денари

10 евра/                                    

618 денари

40 евра/                             

2.472 ден

30 евра/                              

1.854 денари

50 евра/                              

3.090 денари

50 евра/                              

3.090 денари

30 евра/                              

1.854 денари

30 евра/                               

1.854 денари

IR/ME (A/H)

IR/SE (A/H)

ATPL(A/H)

MPL (A)

CPL (A/H)

LAPL (A/H) & PPL (A/H/As)
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PEL 1.12

PEL 1.13

PEL 1.14

PEL 1.15

PEL 1.16

PEL 1.17

PEL 1.18

PEL 1.19

PEL 1.20

PEL 1.21

PEL 1.22

PEL 1.23

PEL 1.24

PEL 1.25

PEL 1.26

PEL 1.27

*Дозвола по EASA Part FCL

Издавање на  дозвола/впишување овластување:

50 евра/                             

3.090 денари

70 евра/                             

4.326 денари

20 евра/                               

1.263 денари

20 евра/                              

1.263 денари

10 евра/                                    

618 денари

20 евра/                              

1.263 денари

50 евра/                             

3.090 денари

50 евра/                              

3.090 денари

ATPL(A/H)

50 евра/                              

3.090 денари

30 евра/                              

1.854 денари

Издавање на дозвола врз основа на трансфер на ЕАЅА PART-FCL дозвола од друга 

држава 

ATPL(A/H)  Theory credit

Признавање на теоретски / практичен испит за ATPL, MPL, PPL, CPL и LAPL

издаден од цивилни власти во странска држава (трети држави според билатерален

договор/соработка, но според ИКАО барања) 

IR/SE (A/H) & IR/ME (A/H)

50 евра/                             

3.090 денари

30 евра/                              

1.854 денари

30 евра/                              

1.854 денари

100 евра/                             

6.180 денари

Признавање на знаење и летачко искуство стекнати во воена служба (согласно 

PART FCL)

Признавање на знаење и летачко искуство стекнати во полициска служба 

Издавање на нов образец на дозвола, Промена на податоци во дозвола или Ре-

издавање на дозвола (изгубена) *

Издавање на нов образец (оштетен) *

Полагање на испит за Радиотелефонија (R/T) при АЦВ

Полагање на испит за познавање на воздухопловен македонски јазик (испитувач на 

лет / при АЦВ)

100 евра/                            

6.180 денари

50 евра/                              

3.090 денари

CPL (A/H)

LAPL (A/H) & PPL (A/H/As)

MPL (A)

Признавање на обука за стекнување на овластување завршена во школски центар

овластен од земја членка на трети држави според билатерален договор/соработка,

но според ICAO барања

Признавање на обука за стекнување на дозвола завршена во школски центар

овластен од земја членка на ЕАЅА 
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PEL 2.1

PEL 2.2

PEL 2.3

PEL 2.4

PEL 2.5

PEL 2.6

PEL 2.7

PEL 2.8

PEL 2.9

PEL 2.10

PEL 2.11

PEL 3.1

PEL 3.2

PEL 3.3

PEL 3.4

PEL 3.5

PEL 3.6

PEL 3.7

PEL 3.8

PEL 3.9

PEL 3.10

50 евра/                              

3.090 денари

120 евра/                          

7.416 денари

200 евра/                               

12.360 денари

200 евра/                         

12.360 денари

120 евра/                            

7.416 денари

150 евра/                           

9.270 денари

Врз основа на трансфер на овластување за летање на тип хеликоптер  (согласно 

ЕАЅА PART-FCL) 

Врз основа на ограничен трансфер на овластување за летање на тип/класа на авион  

(согласно ЕАЅА PART-FCL) 

Летање на класа повеќемоторни авиони (МE)

Летање на класа едномоторни авиони (SE) & TMG

Летање на тип хеликоптер (SPH)

PEL-3
Продолжување на важност на овластување за летање на тип/класа  и IR-

SE/ME на авион /хеликоптер 

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

Продолжување/обнова на овластување за летање по инструменти IR/МE (A/H)

135 евра/                            

8.343 денари

PEL-2
Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

250 евра/                       

15.450 денари

50 евра/                             

3.090 денари

Летање на тип хеликоптер (МPH)

Врз основа на трансфер на овластување за летање на класа на авион  (согласно 

ЕАЅА PART-FCL)

120 евра/                             

7.416 денари

Стекнување/Обнова на овластување за летање на тип/класа и IR – SE/ME          

на авион /хеликоптер 

30* евра/                             

1.854 денари

60 евра/                              

3.708 денари

30 евра/                               

1.854 денари

75 евра/                             

4.635 денари

45 евра/                               

2.781 денари               

100 евра/                             

6.180 денари

180 евра/                            

11.124 денари

100 евра/                             

6.180 денари

 180 евра/                           

11.124 денари

Продолжување/обнова на овластување за летање по инструменти IR/SE (A/H)

Летање на класа едномоторни авиони (СR-SЕ) со овластување за летање по 

инструменти

Летање на класа едномоторни авиони (СR-SЕ) без овластување за летање по 

инструменти

Летање на класа повеќемоторни авиони (СR-МЕ) со овластување за летање по 

инструменти

Летање на класа повеќемоторни авиони (СR-МЕ) без овластување за летање по 

инструменти

Летање на тип (TR)  во дозвола ATPL(A), MPL(A)

50* евра/                         

3.090 денари

Летање на тип авион со еден пилот (SPA)

Летање на тип авион со повеќе пилоти (МPA)

Летање на тип (TR)  во дозвола PPL(H) или CPL(H)

Летање на тип (TR)  во дозвола ATPL(H)

Летање на тип (TR)  во дозвола PPL(A) или CPL(A)

50 евра/                             

3.090 денари

Во дозвола ATPL (A) врз основа на трансфер на овластување за летање на тип авион  

(согласно ЕАЅА PART-FCL )

Во дозвола PPL(A/H) или CPL(A,H) врз основа на трансфер на овластување за 

летање на тип авион (согласно PART-FCL)

Страна 33



PEL 4.1

PEL 4.2

PEL 4.3

PEL 4.4

PEL 4.5

PEL 4.6

PEL 4.7

PEL 4.8

PEL 4.9

PEL 4.10

PEL 4.11

PEL 5.1

PEL 5.2

PEL 5.3

PEL 5.4

PEL 5.5

PEL 5.6

PEL-5

Други овластувања

Впишување на овластување за Тест пилот (Flight test rating)

Влечење едрилици и банери-транспаренти (Sailplane towing and Banner towing)

Овластување за летање во планински предели (Mountain rating)

Издавање на специјална или привремена авторизација (согласно PART-FCL)

според други овластувања 

за соодветна класа/тип

200 евра/                       

12.360 денари

PEL-4

* Надоместок се плаќа само кога продолжувањето/обновата на овластувањето за летање по инструменти се врши

независно од продолжувањето/обновата на рокот на важноста на овластувањето за летање на тип/класа на

авион/хеликоптер

Впишување на дополнителни овластувања/специјални овластувања за пилоти 

на авион/хеликоптер

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

Издавање авторизација на пилот ученик (авион/хеликоптер) 

Впишување на овластување за авио-третирање (AS)

Впишување на овластување за акробатско летање (ARB)

Впишување на овластување за Ноќно Летање (NQ) 

Впишување на права за користење на радиотелефонија (R/T Radiotelephony)

Впишување на познавање на воздухопловен јазик (јазична компетентност) според 

ICAO скалата за англиски и за македонски јазик

Oбнова на рокот на важност на овластување за инструктор по летање на

авион/хеликоптер FI(A/H/), инструктор за летање по инструменти IRI(A/H) 

30 евра/ 1.854 ден              

(за секое посебно / for each)

30 евра/                               

1.854 денари

50 евра/                           

3.090 денари

10 евра/                                    

618 денари

100 евра/                             

6.180 денари

30 евра/                               

1.854 денари

30 евра/                               

1.854 денари

10 евра/                                     

618 денари

20 евра/                              

1.236 денари

Стекнување и впишување на овластување за инструктор по летање на тип

авион/хеликоптер TRI(A/H) и инструктор по летање на тип авион/хеликоптер со

повеќе пилоти TRI(MPA/MPH)

Проширување на овластување или отстранување на ограничување за инструктор по

летање на тип авион/хеликоптер TRI(A/H) и инструктор по летање на тип

авион/хеликоптер со повеќе пилоти TRI(MPA/MPH)

200 евра/                        

12.360 денари

150 евра/                            

9.270 денари

150 евра/                            

9.270 денари

Продолжување на рокот на важност на овластување за инструктор по летање на

авион/хеликоптер FI(A/H/), инструктор за летање по инструменти IRI(A/H) 

Овластувања за инструктор/испитувачи за пилоти на авион/хеликоптер
Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

Проширување на овластување или отстранување на ограничување за инструктор по 

летање на авион/хеликоптер FI(A/H/TMG)

Стекнување и впишување на овластување за инструктор по летање на 

авион/хеликоптер FI(A/H/TMG)

50 евра/                              

3.090 денари

50* евра/                         

3.090 денари

100 евра/                             

6.180 денари
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PEL 5.7

PEL 5.8

PEL 5.9

PEL 5.10

PEL 5.11

PEL 5.12

PEL 5.13

PEL 5.14

PEL 5.15

PEL 5.16

PEL 5.17

PEL 5.18

PEL 5.19

PEL 5.20

PEL 5.21

PEL 5.22

PEL 5.23

*Ако не е извршена проверка на стручност со испитувач, се плаќа надомест во износ од  20 евра/ (1.236 ден)

Стекнување и впишување на авторизација на инструктор по летање на симулатор за 

лет за авион/хеликоптер SFI(A/H) 

Стекнување на овластување за инструктор за летање по инструменти  IRI(А/H)

Обнова на важноста на овластувањето за инструктор за летање на класа  - авион 

CRI(SPA)

Продолжување на рокот на важноста на овластувањето за инструктор за летање на 

класа - авион CRI(SPA)

Проширување на овластување за инструктор за летање на класа -авион CRI(SPA)

Стекнување и впишување на овластување за инструктор за летање на класа  - авион 

CRI(SPA)

Oбнова на рокот на важноста на овластувањето за инструктор по летање на тип

авион со повеќе пилоти TRI(MPA/MPH) за секој тип на авион поединечно

Продолжување/ на рокот на важноста на овластувањето за инструктор по летање на

тип авион /хеликоптер TRI(A/H) и инструктор по летање на тип авион/хеликоптер

со повеќе пилоти TRI(MPA/MPH)

Проширување на авторизација на инструктор по летање на симулатор за лет за 

авион/хеликоптер SFI(A/H)

50 евра/                              

3.090 денари

100 евра/                             

6.180 денари

100 евра/                             

6.180 денари

80 евра/                              

4.944 денари

50 евра/                           

3.090 денари

80 евра/                              

4.944 денари

100 евра/                            

6.180 денари

250 евра/                       

15.450 денари

150 евра/                          

9.270 денари

100 евра/                          

6.180 денари

150 евра/                          

9.270 денари

100 евра/                          

6.180 денари

50 евра/                           

3.090 денари

35 евра/                            

2.163 денари
Котизација за присуство на семинар за освежување на знаења за инструктор

Стекнување на специјална авторизација за вршење обука  за дополнителни 

овластувања согласно PART FCL 

Продолжување/обнова на рокот на важноста на авторизацијата на инструктор за 

обука на тренажер - авион/хеликоптер SТI(A/H)

200 евра/                        

12.360 денари

100 евра/                          

6.180 денари

100 евра/                             

6.180 денари

Стекнување на авторизација на инструктор за обука на тренажер -  

авион/хеликоптер  SТI(A/H)

Продолжување/обнова на рокот на важноста на авторизацијата на инструктор за 

соработка на екипаж од повеќе пилоти – авион MCCI(A)

Проширување на авторизација на инструктор за соработка на екипаж од повеќе 

пилоти – авион MCCI(A)

Стекнување и впишување на авторизација на инструктор за соработка на екипаж од 

повеќе пилоти – авион MCCI(A)

Продолжување/обнова на рокот на важноста на авторизацијата на инструктор по 

летање на симулатор за лет за авион/хеликоптер SFI(A/H)
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PEL 6.1

PEL 6.2

PEL 6.3

PEL 6.4

PEL 6.5

PEL 6.6

PEL 6.7

PEL 6.8

PEL 6.9

PEL 6.10

PEL 7.1

PEL 7.2

PEL 7.3

PEL 7.4

PEL 7.5

PEL 7.6

PEL 7.7

PEL-6

PEL-7

50 евра/                              

3.090 денари

20 евра/                               

1.236 денари

10 евра/                                    

618 денари

20 евра/                              

1.236 денари

100 евра/                             

6.180 денари

200 евра/                        

12.360 денари

120 евра/                            

7.416 денари

150 евра/                          

9.270 денари

100 евра/                          

6.180 денари

10 евра/                                   

618 денари               

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР
Дозвола за инженер летач (F/E) 

Полагање или одобрување за полагање на испит за стекнување на дозвола 

/овластување

Стекнување на дозвола на инженер летач (F/E)

Признавање на обука извршена во странство  (трети држави според билатерален 

договор/соработка, но според ICAO/EASA барања)

Други овластувања / авторизации

Впишување на права за користење на радиотелефонија (R/T Radiotelephony)

Впишување на познавање на јазична компетентност - воздухопловен јазик (по ICAO 

скалата и македонски јазик)

Стекнување на авторизација за инструктор на симулатор за тип на воздухоплов 

SFI(E) за инженер летач

Стекнување на инструкторско  овластување  за тип воздухоплов во дозвола на 

инженер летач  TRI(E)

Продолжување на рок на важност за летање на тип воздухоплов во дозвола на 

инженер летач  F/E

Стекнување/обнова на овластување за тип воздухоплов во дозвола на  инженер 

летач F/E

50 евра/                            

3.090 денари

20 евра/                            

1.236 денари

20 евра/                               

1.236 денари

20 евра/                            

1.236 денари

100 евра/                            

6.180 денари

100 евра/                          

6.180 денари

200 евра/                        

12.360 денари

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

Други овластувања / авторизации

Впишување на права за користење на радиотелефонија (R/T Radiotelephony)

Впишување на познавање на јазична компетентност - воздухопловен јазик (по ICAO 

скалата и македонски јазик)

Стекнување на инструкторско  овластување во дозвола  на навигатор летач  F/N

Стекнување/обнова дозвола на навигатор летач (F/N)

Дозвола за навигатор летач (F/N)

Продолжување на рок на важност на дозвола/овластување  на навигатор летач  F/N

Признавање на обука извршена во странство  (трети држави според билатерален 

договор/соработка, но според ICAO/EASA барања)
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PEL 8.1

PEL 8.2

PEL 8.3

PEL 8.4

PEL 8.5

PEL 8.6

PEL 8.7

PEL 8.8

PEL 8.9

PEL 9.1

PEL 9.2

PEL 9.3

PEL 9.4

PEL 9.5

PEL 9.6

PEL 9.7

PEL 9.8

PEL 9.9

PEL 9.10

Издавање/обнова дозвола за пилот на едрилица

Полагање или одобрување за полагање на испит за стекнување на дозвола 

/овластување

10 евра/                                             

618 денари                  

10 евра/                                    

618 денари

10 евра/                                     

618 денари

10 евра/                                     

618 денари

PEL -8

PEL-9 Дозвола за пилоти на едрилица (SPL)
Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

20 евра/                              

1.236 денари

10 евра/                                     

618 денари

10 евра/                                     

618 денари

30 / 50 евра/                

1.854/3.090 денари

10 евра/                                     

618 денари

15 евра/                                    

927 денари

Признавање на обука извршена во странство (трети држави според билатерален

договор/соработка, но според ICAO/EASA барања)

Други овластувања / авторизација

Стекнување на овластување инструктор на воздухопловни диспечери

Стекнување на специјални овластувања (special endorsements)

30 евра/                               

1.854 денари

50 евра/                            

3.090 денари

10 евра/                                           

618 денари                

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

Полагање на испит за познавање на воздухопловен македонски јазик (испитувач на

лет / при АЦВ)

Други овластувања  / авторизации

Признавање на обука извршена во странство (трети држави според билатерален

договор/соработка, но според EASA/ИКАО барања)

Донесување на решение за стажирање за инструктор за обука на пилоти на

едрилица

Впишување на права за користење на радиотелефонија (R/T Radiotelephony)

Впишување на познавање на јазична компетентност - воздухопловен јазик (по ICAO

скалата и македонски јазик)

Стекнување на овластување во дозвола за пилот на едрилица (TMG, NF, VFR, ACR,

Инструктор, и др.)

Продолжување на рок на важност на дозвола /овластување 

500 евра/                                

30.900 денари

Надоместокот за издавање на уверение за исполнување на услови за вршење на

Обука за воздухопловни диспечери. 

Надоместок за континуиран надзор на годишно ниво кој изнесува ½ од фиксниот

дел на надоместокот за издавање на уверение за исполнување на услови за вршење

на Обука за воздухопловни диспечери. Надоместокот за континуиран надзор ќе се

фактурира во првиот квартал за тековната година.

250 евра/                                    

15.450 денари

Продолжување на рок на важност на дозвола на воздухопловен диспечер

Стекнување/обнова дозвола на воздухопловен диспечер

Полагање или одобрување за полагање на испит за стекнување на дозвола 

/овластување

Дозвола за воздухопловен диспечер (FD)                                                                   

Flight Operations Officer / Flight Dispatcher Licence.

30 евра/                                

1.854 денари

30 евра/                             

1.854 денари

50 евра/                             

3.090 денари

20 евра/                            

1.236 денари
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PEL 10.1

PEL 10.2

PEL 10.3

PEL 10.4

PEL 10.5

PEL 10.6

PEL 10.7

PEL 10.8

PEL 10.9

PEL 10.10

PEL 10.11

PEL 10.12

PEL 11.1

PEL 11.2

PEL 11.3

PEL 11.4

PEL 11.5

PEL 11.6

PEL 11.7

PEL 11.8

20 евра/                              

1.236 денари

10 евра/                                          

618 денари                    

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР
PEL-10

PEL-11

20 евра/                               

1.236 денари

30 евра/                               

1.854 денари

10 евра/                                 

618 денари                   

Стекнување/обнова дозвола за пилот на ултралесно летало

Полагање или одобрување за полагање на испит за стекнување на дозвола 

/овластување

Впишување на познавање на јазична компетентност - воздухопловен јазик (по ICAO 

скалата и македонски јазик)

Стекнување на авторизација на ученик пилот (ултралесен воздухоплов) 

Стекнување на одредено овластување во дозвола (инструктор, проширување на 

инструкторско овластување,

Продолжување на рокот на важност на  дозвола/овластување 

Признавање на обука извршена во странство (ЕАЅА)

Впишување на права за користење на радиотелефонија (R/T Radiotelephony)

10 евра/                                     

618 денари

10 евра/ 618 ден                   

(по јазик/ per language)

10 евра/                                     

618 денари

Издавање на Потврда, Верификација на дозвола

Полагање на испит за познавање на воздухопловен македонски јазик (испитувач на 

лет / при АЦВ)

Други овластувања / авторизации

Признавање на обука извршена во странство (од трети држави – не ЕАЅА)

Признавање на обука извршена во странство (ЕАЅА)

Впишување на права за користење на радиотелефонија (R/T Radiotelephony)

Впишување на познавање на јазична компетентност - воздухопловен јазик (по ICAO 

скалата и македонски јазик)

Донесување на решение за стажирање за инструктор по летање на пилот на 

слободен балон  

Стекнување на овластување во дозвола за пилот на слободен балон (инструктор, 

класа на балон, и др.)

Продолжување на рок на важност на дозвола за пилот на слободен балон

Стекнување/обнова на дозвола за пилот на слободен балон

Полагање или одобрување за полагање на испит за стекнување на дозвола 

/овластување

Дозвола за пилоти на слободен балон (BPL)

10 евра/                                     

618 денари

10 евра/                                  

618 денари

20 евра/                             

1.236 денари

50 евра/                            

3.090 денари

10 евра/                                     

618 денари

10 евра/                                  

618 денари

20 евра/                              

1.236 денари

10 евра/                                     

618 денари

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

Дозвола за пилоти на ултралесно летало                                                    Ultralight 

Pilot Licence

10 евра/ 618 ден                   

(по јазик/ per language)

10 евра/                                     

618 денари

10 евра/                                    

618 денари

20 евра/                                

1.236 денари
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PEL 11.9

PEL 11.10

PEL 11.11

PEL 11.12

PEL 11.13

PEL 12.1

PEL 13.1

PEL 13.2

PEL 13.3

PEL 13.4

PEL 13.5

PEL 13.6

PEL 13.7

PEL 13.8

PEL 13.9

PEL 13.10

PEL 13.11

Надоместок за полагање на теоретски испитот за стекнување на  

дозвола/овластување за летање со дрон А2

Надоместоци за дозвола/овластувања за пилот на дрон                                                     

(Unmanned Air Vehicle)  – дозвола за оперaтор на дрон (UAS)

Издавање на потврда, верификација на дозвола

Полагање на испит за познавање на воздухопловен јазик (испитувач на лет / при 

АЦВ)

Други овластувања / авторизации

 Проширување на инструкторско овластување во дозвола на пилот на ултралесен 

воздухоплов

Впишување на право за користење радиотелефонија  (R/T Radiotelephony)

Донесување на решение за стажирање за наставник по летање 

Стекнување авторизација на пилот ученик 

Издавање на одредено овластување (инструктор, проширување на инструкторско 

овластување,

20 евра/                                     

1.236 денари

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

Признавање на обука извршена во странство (од трети држави – не ЕАЅА)

Издавање на Потврда, Верификација на дозвола

Други овластувања/ авторизации

Признавање на обука извршена во странство (од трети држави – не ЕАЅА)

PEL-12

PEL-13

10 евра/                                     

618 денари

20 евра/                               

1.236 денари

10 евра/                                     

618 денари

15 евра/                                    

927 денари

50 евра/                              

3.090 денари

Продолжување на дозвола/обнова/рејтинг /овластување/посебно овластување

Признавање на обука извршена во странство (ЕАЅА)

Издавање на дозвола за пилот на крила

Полагање или одобрување за полагање на испит за стекнување на дозвола 

/овластување

Дозвола за пилот на крила за слободно летање класа                                                    

змеј и класа параглајдер  Hanggliders Pilot Licence

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

10 евра/                                     

618 денари

10 евра/                                     

618 денари

30 евра/                               

1.854 денари

10 евра/                                     

618 денари

10 евра/                                     

618 денари

10 евра/                                     

618 денари

10 евра/                                     

618 денари

20 евра/                               

1.236 денари

20 евра/ 1.236 ден              

(за секое посебно / for each)

10 евра/                                     

618 денари

10 евра/                                        

618 денари                   
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PEL 14.1

PEL 14.2

PEL 14.3

PEL 14.4

PEL 14.5

PEL 14.6

PEL 14.7

PEL 14.8

PEL 14.9

PEL 15.1

PEL 15.2

PEL 15.3

PEL 15.4

PEL 15.5

PEL 15.6

PEL 15.7

PEL 15.8

PEL 15.9

PEL 15.10

50 евра/                               

3.090 денари

50 евра/                               

3.090 денари

100 евра/                                   

6.180 денари

20 евра/                               

1.236 денари

50 евра/ 3.090 ден              

(за секое посебно / for each)

100 евра/ 6.180 ден             

(за секое посебно / for each)

100 / 50 евра/                     

6.180/ 3.090 ден

PEL-14

PEL-15

Издавање на потврда, верификација на дозвола

Други овластувања / авторизации 

Признавање на обука извршена во странство (од трети држави – не ЕАЅА)

Признавање на обука извршена во странство (ЕАЅА)

Донесување на решение за стажирање за наставник по падобранство  

Стекнување на овластување  (инструктор, проширување на инструкторско 

овластување, овластувања

Продолжување на дозвола/рејтинг/овластување/посебно овластување

Стекнување и издавање на дозвола на падобранец

Полагање или одобрување за полагање на испит за стекнување на дозвола 

/овластување

Дозвола за падобранец
Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

10 евра/                                  

618 денари                            

20 евра/                              

1.236 денари

10 евра/ 618 ден                 

(за секое посебно / for each)

10 евра/                                    

618 денари

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

30 евра/                               

1.854 денари

10 евра/                                    

618 денари

10 евра/                                     

618 денари

30 евра/                              

1.854 денари

10 евра/                                    

618 денари

Дозвола за контролор на летање, студент контролор на летање 

Издавање на Привремена авторизација на испитувач/проценувач за 

дозвола/овластување (temporary authorization)

Издавање на потврда, верификација на дозвола

Полагање на испит за познавање на воздухопловен македонски јазик (назначен 

испитувач / при АЦВ)

Признавање на обука извршена во странство (од трети држави – не ЕАЅА)

Признавање на обука извршена во странство (ЕАЅА)

Други овластувања / авторизации

Стекнување и издавање на  дозвола КЛ / СКЛ

10 евра/                                     

618 денари

10 евра/                                  

618 денари

50 евра/                           

3.090 денари

Впишување на познавање на воздухопловен јазик 

Продолжување на дозвола/рејтинг /овластување/посебно овластување

Стекнување/обнова и впишување на рејтинг /овластување/посебно овластување
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PEL 15.11

PEL 15.12

PEL 15.13

PEL 15.14

PEL 15.15

PEL 15.16

PEL 15.17

PEL 15.18

PEL 15.19

PEL 15.20

PEL 15.21

PEL-16

PEL 16.1

PEL 16.2

PEL 16.3

PEL 16.4

PEL 16.5

PEL 16.6

PEL 16.7

10 евра/                                   

618 денари                 

20 евра/                               

1.236 денари

50 евра/                               

3.090 денари

50 евра/ 3.090 ден              

(за секое посебно / for each)

Дозвола за помошник контролор на летање (Flight Data - FD)

Издавање на Потврда, Верификација на дозвола

Полагање на испит за познавање на воздухопловен македонски јазик (назначен 

испитувач / при АЦВ)

Признавање на обука извршена во странство (од трети држави – не ЕАЅА)

Признавање на обука извршена во странство (ЕАЅА)

Други овластувања / авторизации

Издавање на привремена авторизација на испитувач/проценувач во 

дозвола/овластување (temporary authorization)

Впишување на познавање на воздухопловен јазик

Продолжување/обнова на дозвола/рејтинг /овластување/посебно овластување

Стекнување/обнова и впишување на рејтинг /овластување/посебно овластување

Стекнување и издавање на  дозвола ПКЛ /FD

Полагање или одобрување за полагање на испит за стекнување на дозвола 

/овластување

30 евра/ 1.854 ден              

(за секое посебно / for each)

10 евра/                                           

618 денари

50 евра/                              

3.090 денари

50 евра/                                     

3.090 денари

30 евра/ 1.854 ден              

(за секое посебно / for each)

30 евра/                              

1.854 денари

Дозвола за ATSEP во контрола на летање
Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

Признавање на обука за уред/средство извршена во странство (од трети држави – не 

ЕАЅА)

Признавање на обука за уред/средство извршена во странство (од трети држави  

ЕАЅА)

Стекнување на авторизација на испитувач за дозвола/овластување

Продолжување на рок на важност на дозвола/овластување  за  ATSEP 

техничар/инженер

Стекнување/обнова и издавање на овластување за уред/средство/ инструктор

Стекнување и издавање на  дозвола за  ATSEP техничар/ инженер

Полагање или одобрување за полагање на испит за стекнување на дозвола 

/овластување

50 евра/                              

3.090 денари

50 евра/                                    

3.090 денари

50 евра/                             

3.090 денари

30 евра 1.854 ден                     

(за секое посебно / for each)

50 евра/ 3.090 ден              

(за секое посебно / for each)

50 евра/                              

3.090 денари

10 евра/                                       

618 денари                  

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

10 евра/                                     

618 денари
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PEL 16.8

PEL 16.9

PEL 17.1

PEL 17.2

PEL 17.3

PEL 17.4

PEL 17.5

PEL 17.6

PEL 17.7

PEL 17.8

PEL 17.9

PEL 18.2

PEL 18.4

PEL 18.5

PEL 18.6

PEL 18.7

PEL 18.8

PEL 18.9

Обнова на знаење ( континуирано/вонредно)

Издавање на потврда, верификација на дозвола

Други овластувања / авторизации

Признавање на обука на МЕТ персонал извршена во странство (од трети држави – 

не ЕАЅА)

Признавање на обука на МЕТ персонал извршена во странство (ЕАЅА)

Стекнување на авторизација на испитувач за дозвола/овластување

Продолжување/обнова на рок на важност на дозвола/овластување 

Дозвола за персонал за метеоролошко обезбедување на воздушниот сообраќај 

MET Personnel Licence

Издавање на потврда, верификација на дозвола

Други овластувања / авторизации

Признавање на обука на AIS персонал извршена во странство (од трети држави – не 

ЕАЅА)

Признавање на обука на AIS персонал извршена во странство (ЕАЅА)

Стекнување и впишување на авторизација на инструктор

10 евра/                                    

618 денари

30 евра/                                    

1.854 денари

50 евра/                              

3.090 денари

50 евра/                                    

3.090 денари

50 евра/                               

3.090 денари

30 евра/ 1.854 ден                   

(за секое посебно / for each)

PEL-18

10 евра/                                    

618 денари

PEL-17
Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

50 евра/ 3.090 ден                   

(за секое посебно / for each)

50 евра/                              

3.090 денари

10 евра/                                      

618 денари                       

30 евра/                                     

1.854 денари

50 евра/                              

3.090 денари

50 евра/                                    

618 денари

Стекнување и впишување на овластување 

Стекнување и издавање на дозвола за МЕТ персонал

Полагање или одобрување за полагање на испит за стекнување на дозвола 

/овластување

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

Уверенија за стручна оспособеност на персонал кој врши подготовка и

издавање на воздухопловни информации, карти, публикации и процедури на

летање - AIS персонал Aeronautical Information Services Certificate of

Competence

Издавање на потврда, верификација на дозвола

Други овластувања / авторизации

10 евра/                                    

618 денари

30 евра/                                     

1.854 денари

50 евра/                              

3.090 денари

50 евра/                              

3.090 денари

30 евра/1.854 ден                  

(за секое посебно / for each)

Стекнување и издавање на уверение за стручна опособеност за AIS персонал
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PEL 19.1

PEL 19.2

PEL 19.3

PEL 19.4

PEL 19.5

PEL 19.6

PEL 19.7

PEL 19.8

PEL 19.9

PEL 19.10

PEL-19

(5) Подносителот на барањето за спроведување на практичен дел од испит – проверка на стручна оспособеност за

стекнување, продолжување и обнова на дозвола/овластувања за падобранци и пилоти на едрилица, параглајер,

змај и тврдокрилец ќе му уплати на трансакциска сметка на испитувачот овластен и одреден од Агенцијата за

спроведување на практичниот дел од испит – проверка на стручната способност, надоместок во висина од 30

евра/(1.854 ден)

(4) Подносителот на барањето пред спроведување на испитот - проверката ќе му уплати на трансакциска сметка

на испитувачот овластен и одреден од Агенцијата за спроведување на практичниот дел од испит – проверка на

стручната способност, надоместок во висина од 100 евра/(6.180 ден). Во случај практичниот испит да се состои

од повеќе испити или испитот да го спроведуваат повеќе испитувачи, надоместокот ќе биде во висина од 50

евра/(3.090 ден) по испит и/или испитувач.

(3) Подносителот на барањето пред спроведување на испитот ќе им уплати 30 евра/(1.854 ден) по предмет на

трансакциска сметка на испитувачите овластени и одредени од Агенцијата за спроведување на теоретскиот дел

од испитот, за што поднесува потврда до Агенцијата (оригинал од уплатница). Подносителот на барањето пред

спроведување на испитот за падобранци, пилоти на едрилица, крила за слободно летање, слободен балон и

ултралесни авиони ќе им уплати 10 евра/(618 ден) по предмет на трансакциска сметка на испитувачите

овластени и одредени од Агенцијата за спроведување на теоретски дел од испитот, за што поднесува потврда до

Агенцијата (оригинал од уплатница).

(2) Надоместокот за Агенцијата од став (1) на овој член, кандидатот – подносителот на барање го уплаќа на

сметка на Агенцијата. 

Признавање на обука на FMP персонал извршена во странство  (ЕАЅА)

Стекнување и впишување на авторизација на инструктор

Обнова на знаење ( континуирано/вонредно)

Стекнување и издавање на уверение за стручна опособеност на FMP персонал

Уверенија за стручна оспособеност на персоналот за регулирање и

обезбедување на оптимален проток на воздушниот сообраќај - FMP персонал

Flow Management Position Certificate of Competence

10 евра/                                    

618 денари

30 евра/                                    

1.854 денари

50 евра/                              

3.090 денари

50 евра/                                    

3.090 денари

50 евра/                             

3.090 денари

30 евра/1.845 ден                  

(за секое посебно / for each)

50 евра/                              

3.090 денари

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

(6) Надоместокот за испитувачи утврден во ставовите (3) и (4) на овој член се однесува на испитувачи овластени

од Агенцијата. Доколку ангажираниот испитувач не е овластен од Агенцијата, подносителот на барањето ќе му

исплати надоместок според правилата на државата од која е овластен испитувачот.

Издавање на потврда, верификација на дозвола

Други овластувања / авторизации

Признавање на обука на FMP персонал извршена во странство  (од трети држави – 

не ЕАЅА)
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PEL 19.11

PEL 19.12

PEL 19.13

PEL 19.14

PEL19.15

PEL19.16

PEL19.17

PEL19.18

PEL19.19

PEL19.20
(2) Надоместокот за Агенцијата за спроведување на постапка по барање за полагање на испит (редовен, поправен

или повторен) во вонредна сесија изнесува 50 евра/(3.090 ден).

(1) Надоместокот за Агенцијата за спроведување на постапка по барање за повторен испит изнесува 50

евра/(3.090 ден).

Член 48

Надоместокот за спроведување на постапка по барање за поправен испит се состои од: 

Надоместок за испитувач овластен и одреден од Агенцијата за спроведување на практичниот дел од испит –

проверка на стручната способност за падобранци и пилоти на едрилица, параглајер, змај и тврдокрилец, кој

кандидатот го плаќа пред спроведување на испитот - проверката на трансакциска сметка на испитувачот во

висина од 50 евра/(3.090 ден )

Надоместок за испитувач овластен и одреден од Агенцијата за спроведување на практичниот дел од испит –

проверка на стручната способност, кој кандидатот го плаќа пред спроведување на испитот - проверката на

трансакциска сметка на испитувачот во висина од 100 евра/(6.180 ден) и

Надоместок за испитувачи овластени и одредени од Агенцијата за спроведување на теоретскиот дел од

поправниот испит, во висина од 20 евра /(1.236 ден) по предмет, кој кандидатот го плаќа на трансакциска сметка

на испитувачите пред спроведување на испитот;

Надоместок за Агенцијата во висина од 50 евра/(3.090 ден) кој кандидатот го уплаќа на сметка на Агенцијата;

(8) Надоместокот утврден во овој член не се исплаќа за испитувачи носители на ЕАЅА дозвола или на носители

на трети држави со кои има склучено билатерален договор и/или издадено директива за признавање од страна на

Агенцијата. Исто така за не се води постапка за одобрување на овие испитувачи.

(7) Надоместокот на испитувачите овластени и одредени од Агенцијата за спроведување на испити, не им се

исплаќа на они кои ќе достават до Агенцијата изјава дека не сакаат надоместокот да им биде исплатен за

спроведениот испит.

надоместок за испитувач овластен и одреден од Агенцијата за спроведување на практичниот дел од испит –

проверка на стручната способност за падобранци и пилоти на едрилица, параглајер, змај и тврдокрилец, кој

кандидатот го плаќа пред спроведување на испитот - проверката на трансакциска сметка на испитувачот во

висина од 50 евра/(3.090 ден).

надоместок за испитувач овластен и одреден од Агенцијата за спроведување на практичниот дел од испит –

проверка на стручната способност, кој кандидатот го плаќа пред спроведување на испитот - проверката на

трансакциска сметка на испитувачот во висина од 100 евра/(6.180 ден).

надоместок за испитувачи овластени и одредени од Агенцијата за спроведување на теоретскиот дел од

поправниот испит, во висина од 20 евра/(1.236 ден) по предмет, кој кандидатот го плаќа на трансакциска сметка

на испитувачите пред спроведување на испитот и

надоместок за Агенцијата во висина од 30 евра/(1.854 ден) кој кандидатот го уплаќа на сметка на Агенцијата;

 Надоместокот за спроведување на постапка за вонредна проверка се состои од:

Член 49

Член 50
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PEL-20

PEL 20.1

PEL 20.2

PEL 20.3

PEL 21.1

PEL 21.2

PEL 21.3

PEL 21.4

PEL 21.5

PEL 21.6

PEL 21.7

PEL 21.8

PEL 21.9

PEL 21.10

PEL 21.11

Член 51

(1) Надоместокот за спроведување на постапка за пренос во важечка МКД дозвола на важечко овластување за

класа/тип издадени од други држави се утврдува според следната табела:

(1)    Надоместокот за спроведување на постапка за привремено признавање (temporary authorization) / валидација

(validation) /конверзија (conversion) на странска дозвола/овластувања издадена од држава која не е членка на

EASA/ и држави со кои има билатерален договор (а дозволите се во согласност со барањата од ЕАЅА) се

утврдува според следната табела:

2.6.2 Признавање на обуки, дозволи и овластување стекнати во странска држава

Овластување за класа/тип издадени од земја која е членка на EASA и трети држави

според билатерален договор/соработка, во согласност со барања од PART FCL на

EASA)    (пр. SEP,MEP итн.)

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР
Вид на дозвола

MPL (A) – дозвола за пилот за екипаж од повеќе пилоти  

CPL/IR - дозвола за професионален пилот со овластување за летање по инструменти

250 евра/                         

15.450 денари

50 евра/ 3.090 ден                 

(за секое посебно / for each)

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

Овластување или обука за тип/класа внесено во дозвола издадена од земја која не е

членка на EASA и/или билатерален договор, а во согласност барањата од ICAO 

Овластување за класа/тип внесено во дозвола издадена од страна на земја која не е

членка на EASA(трети држави според билатерален договор/соработка, согласно

барањата од PART FCL на EASA)    

100 евра/ 6.180 ден            

(за секое посебно / for each)

Овластувања во останати дозволи на летачки персонал: пилоти на УЛ летала, 

едрилици, балони, крила за слободно летање (параглајдери, змаеви и тврдокрилци), 

падобранци и др.

F/D (FOO/FOA) – дозвола за авиодиспечер со впишани овластувања

FN (A/H) – дозвола за навигатор летач

FE(A/H/TMG),FIE(A/H/TMG),дозвола/о+6властување дозвола за инженер 

(техничар) летач

Вид на овластувања 

CPL  - дозвола за професионален пилот на CPL(А/Н)

PPL/IR - дозвола за приватен пилот со овластување за летање по инструменти

PPL– дозвола за приватен пилот на PPL(А/Н/As)

LAPL– дозвола за пилот за лесен воздухоплов на LAPL (А/Н/B/S/As)

ATPL (A/H) – дозвола за сообраќаен пилот на А/Н
250 евра/                         

15.450 денари

200 евра/                         

12.360 денари

150 евра/                         

9.270 денари

100 евра/                             

6.180 денари

100 евра/                            

6.180 денари

50 евра/                              

3.090 денари

50 евра/                               

3.090 денари

PEL-21

1.030 евра/                       

63.654 денари

100 евра/                             

6.180 денари

150 евра/                            

9.270 денари

200 евра/                       

12.360 денари
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PEL 21.12

PEL 21.13

PEL 21.14

PEL 21.15

PEL 22.1

PEL 22.2

PEL 23.2

PEL 23.3

PEL 23.4

PEL 23.5

Овластување на испитувач/проценувач во дозвола на КЛ (ATCO), СКЛ (SATCO),

ПКЛ (FD/AATCO), АИС(AIS), МЕТ, АТСЕП (ATSEP), Проток (FMP), TMG

Овластувања во дозвола/уверение за инструктор или други овластувања

50 евра/                              

3.090 денари

30 евра/ 1.854 ден                                    

(за секое посебно / for each)

20 евра/                                   

1.236 денари                

ATSEP – дозвола/уверение на ATSEP, МЕТ, АIS, FD, FMP персонал со впишани 

овластувања

PEL 23.1

ATCO – дозвола на контролор на летање со впишани овластувања

Вид на постапка:
Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

50 евра/ 3.090 ден     

(пластични картички)

20 евра/ 1.236 ден                 

(масни обрасци)

10 евра/618ден           

(картонски обрасци) 

Замена на образец на дозволи / уверенија на воздухопловен персонал поради

исполнетост, промена на лични податоци, оштетеност, на дозвола/уверение а кои

не се дефинирани погоре *

Надоместокот за спроведување на постапка за Одобрување и промени на Прирачници и Програми за

тестирање/проценка на познавање на воздухопловен јазик :

Постапка за одобрување на испитувач и симулатор на лет од друга држава за

спроведување на испит/стручна проверка за воздухопловен персонал од трети

држави (не вклучува носители на ЕАЅА дозвола или од држави со кои има

билатерален договор) 

Издавање на Потврда за важноста на дозволата /овластувањата на воздухопловен

персонал и за немање незгода/инцидент за воздухопловен перонал

Признавање на знаење и искуство на воздухопловен персонал стекнати во армија,

полиција и царина за стекнување на цивилна МКД дозвола (освен за пилоти на

авион и хеликоптер)

Постапка за одобрување на странски пилоти (А/Х) за летање на воздухоплови од

македонски регистар на носители на не-ЕАЅА дозвола

30 евра/                                   

1.854 денари

50 евра/                                      

3.090 денари                   

20 евра/                                   

1.236 денари                

250 евра/                         

15.450 денари

400 евра/                         

24.720 денари

2.6.3 Надоместок за спроведување на општа постапка во врска со персонал во воздухопловство

Член 52

Висината на надоместокот за спроведување на општа постапка во врска со персонал во воздухопловство, се

утврдува според следната табела:

PEL-23

PEL-22

Прирачници и Програми за тестирање/проценка на познавање на

воздухопловен јазик /Approval of Manual(s) and Programme(s) for Language 

assessment/testing:

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

Висината на надоместокот за одобрување на прирачник (Manual) на

Организација/Тело за проценка/тестирање на познавање на воздухопловен јазик

200 евра/                                 

(12.360 ден)

Висината на надоместокот за одобрување на измена на прирачник (Manual) на

Организација/Тело за проценка/тестирање на познавање на воздухопловен јазик.

50 евра/                                  

(3.090 ден)
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PEL 23.6

PEL 23.7

PEL 23.8

PEL 23.9

PEL23.10

PEL23.11

PEL23.12

MED-1

MED 1.1

MED 1.2

MED 1.3

MED-2

MED 2.1

MED 2.2

MED 2.3

2.6.4 Надоместок за проверка на здравствената способност на персонал во воздухопловство

Книшки за летање (падобранци, пилоти на едрилица, слободен балон, УЛ авиони, 

змај/ параглајдер/тврдокрилец, кабински персонал)

Книшки за летање (пилоти А/Н, инженер летач, возд.диспечер)

750 евра/                         

46.350 денари

Член 53

(1) Надоместокот за спроведување на постапка за утврдување дали лекар подносител на барањето ги исполнува

потребните услови за добивање на овластување за вршење на лекарски прегледи на персонал во воздухопловство,

се утврдува според следната табела: 

(2) Надоместокот за спроведување постапка за проверка дали здравствена установа подносител на барањето ги

исполнува потребните услови за добивање на уверение за вршење на лекарски прегледи на персонал во

воздухопловство, се утврдува според следната табела:

*Дозволи и уверенија кои се издаваат на 5 години и пластични картички се наплаќа по 50 евра/(3.090 денари). 

Издавање на дозвола/сертификат за пилот на воздухоплов без екипаж*

Издавање на Дневници (регистри) за школување

Издавање на Crew Member Certificate (CMC)*

Одобрување/согласност/ измена на Прирачник за работа на одобрените организации 

за обука/тестирање на персонал во воздухопловството

Заверка на книшки за летање, дневници – регистри и други книги и документи на 

организацијата за обука

Продолжување / обнова на важност на овластувањето 

Проширување/измена на овластување

Издавање на овластување

Овластување

80 евра/                                

4.944 денари

100 евра/                             

6.180 денари

200 евра/                         

12.360 денари

50 евра/                                      

3.090 денари                   

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

50 евра/                                      

3.090 денари                   

35 евра/                                   

2.163 денари

20 евра/                                   

1.236 денари                

25 евра/                                    

1.545 денари

10 евра/                                            

618 денари

Продолжување / обнова на важност на уверението

Промена на податоци во уверението

Издавање на уверение 

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР
Вид на постапка

250 евра/                         

15.450 денари

150 евра/                             

9.270 денари

50 евра/                                      

3.090 денари                   
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MED-3

MED 3.1

MED 3.2

MED-4

MED 4.1

MED-5

MED 5.1

(3) Надоместокот за спроведување на постапка за прво издавање на уверение за здравствена способност на 

персонал во воздухопловство се утврдува со собирање на два елементи:

1) надоместок за Агенцијата утврден според табелата MED -3 и

Член 54

(5) Надоместокот за спроведување постапка за преглед од страна на воздухопловна лекарска комисија од втор

степен  се утврдува според следната табела:

2) надоместок за АМЕ/АМС определен од нивна страна

Уверение Класа 3

Уверение Класа 1

Уверение

30 евра/                               

1.854 денари

50 евра/                               

3.090 денари

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

(1)    Надоместокот за подготвување и печатење на образец за потребите на овластени АМЕ/АМС за уверение за

здравствена способност на персонал во воздухопловство се утврдува според следната табела:

Уверение

Издавање на Уверение 

Уверение

5 евра/                                      

309 денари

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

Уверение Класа 1, 2, 3 и 4 

300 евра/                         

18.540 денари

Висина на надоместок за 

АЦВ во ЕУР

Вработените во Агенцијата кои стекнуваат, продолжуваат или обновуваат дозволи, овластувања или

авторизации, полагаат стручни испити, извршуваат лекарски прегледи се ослободуваат од плаќање на

надоместоци пропишани со овој тарифник.
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INT 1

Член 56

(1)  Надоместокот за континуиран надзор се однесува на надзорните трошоци кои Агенцијата ги има за

спроведување на надзорот за утврдување на постојаната исполнетост на условите за одржување во важност на

издадените исправи и други управни акти (уверенија, дозволи, овластувања, одобренија и друго), а кој надзор се

спроведува согласно програмите за инспекциски надзор.

(2)    Надоместокот за континуиран надзор се уплатува само во случај кога е одобрено барањето за издавање,

продолжување, обновување, промена и/или пренос на уверение, одобрение или друго.

(4)    Барателот е должен да го уплати годишниот надоместок за континуиран надзор пред да му се предаде

решението за издавање, продолжување/обновување или промена на соодветно уверение, одобрение или друго, за

кое има поднесено барање.

(3)    По исклучок од став (1) на овој член надоместок за континиран надзор не се наплаќа за исправи и други

управни акти за кои Агенцијата не врши континуиран надзор за утврдување на постојаната исполнетост на

условите за одржување во важност на истите, кога тоа е утврдено со подзаконските акти од областа на

воздухопловството.

(3) По исклучок од став (1) на овој член, висината на надоместоците за континуиран надзор над исполнетоста на

условите за одржување во важност на издадените исправи и други управни акти од областа на навигација, се

утврдува согласно член 4 на овој тарифник.

(4) По исклучок од став (1) на овој член висината на годишниот надоместок за континуиран надзор над

исполнетоста на условите за одржување во важност на издадените исправи и други управни акти од областа на

летачка оператива е пропишана во членовите 7, 10, 13 и 17 на овој тарифник.

(5) По исклучок од став (1) на овој член висината на годишниот надоместок за континуиран надзор над

исполнетоста на условите за одржување во важност на издадените исправи и други управни акти од областа на

аеродроми е пропишана во членовите 18, 19, 20, 24 и 25  на овој тарифник.

      - 200 евра/(12.360 ден) за организација за обука за летање (FTO), организација за обука за овластување за тип

(TRTO), организација за обука за инженер летач и навигатор летач, контролори на летање, АТСЕП, метео, АИС и

ФПМ персонал.

- 10 евра( 618 ден) за организација за обука за пилоти на едрилици, пилоти на слободни балони, пилоти на

крила за слободно летање, пилоти на ултралесни летала и падобранци; 

(2) По исклучок од став (1) на овој член висината на годишниот надоместок за континуиран надзор над

исполнетоста на условите за одржување во важност на издадените исправи и други управни акти за организации

за обука изнесува:

(1) Висината на годишниот надоместок за континуиран надзор над исполнетоста на условите за одржување во

важност на издадените исправи и други управни акти изнесува 30% од висината на надоместокот за издавање на

истите определен во Глава 2 од овој тарифник, кој се зголемува или намалува пропорционално на периодот за кој

е издадено соодветното уверение, одобрение, согласност или слично.

Член 57

(1) Висината на надоместокот за издавање на одобренија на летови на странски воздухоплови за вршење на 

специјализирани операции изнесува 150 евра/( 9.270 ден) по издадено одобрение. 

(2) Надоместокот од став (1) на овој член се наплаќа пред издавање на одобрението за летање.

2.7. Надоместоци од областа одобренија за летање

3. НАДОМЕСТОЦИ ЗА КОНТИНУИРАН НАДЗОР ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ПОСТОЈНАТА ИСПОЛНЕТОСТ НА УСЛОВИТЕ ЗА 

ОДРЖУВАЊЕ ВО ВАЖНОСТ НА ИЗДАДЕНИТЕ ИСПРАВИ И  УПРАВНИ АКТИ

Член 55
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(5) Начинот и пресметката на надоместокот од патник во заминување се извршува според пропишаната

процедура/упатство на Агенцијата согласно член 63 од овој тарифник.

(4) Надоместокот од став (1) на овој член се објавува во Зборникот на воздухопловни информации (AIP).

(3) Називот на надоместокот од став (1) на овој член на англиски јазик е: Macedonian Civil Aviation Agency tax

(MKCAA Tax).

4. НАДОМЕСТОК ОД ПАТНИК ВО ЗАМИНУВАЊЕ ОД АЕРОДРОМИТЕ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Член 58

(2) Надоместокот од став (1) на овој член кој го плаќаат патниците во заминување од аеродромите во Република

Северна Македонија изнесува 0,98 евра од патник во меѓународниот воздушен сообраќај. Авиопревозниците го

наплаќаат овој надоместок во свое име (во цената на авио картите го пресметуваат надоместокот), а за сметка на

Агенцијата.

(1) Надоместокот од патник во заминување од аеродромите во Република Северна Македонија има за цел

надоместување на трошоците на Агенцијата за извршување на надзор над спроведувањето на прописите кои не се

опфатени со другите надоместоци утврдени со овој тарифник, за обука и стручно усовршување на вработените во

Агенцијата, за унапредување на воздухопловството како и за други трошоци потребни за функционирање на

Агенцијата.

(6) Во секој случај кога оатникот не полетал од аеродромите во Република Северна Македонија (без разлика дали

го откажал превозот пред или по датата на полетување, како и без разлика дали тарифата вклучува враќање или

задржување на платените средства), надоместокот од став (1) на овој член се враќа (рефундира)

(7) Во случај на повторно издавање на карта, надоместокот од став (1) на овој член кој е наплатен од патникот му

се уважува при промената/повторното издавање на картата.

(8) Од плаќање на надоместокото од став (1) на овој член се изземени:                                                                                   

- патници во случај кога воздухопловот кој ги превезувал е вратен на аеродромот од кој полетал поради виша 

сила (секој тип на force majeure е основа за изземање),                                                                                                                                 

- патници на летови кои се вршат со воздухоплов со капацитет помал од 20 седишта,                                                                           

- сите деца до две години без разлика дали имаат или немаат седиште,                                                                                               

- транзитни патници  (не се изземени трансфер патници) и                                                                                                                     

- патници со сервис-карти (ID 00, ID90).
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Член 59

(3) Физички лица кои подлежат на плаќање на надоместоците утврдени со овој тарифник можат да поднесат

барање за ослободување од плаќање. За ослободување од плаќање на некој надоместок одлучува директорот на

Агенцијата по предходно добиена согласност од Управниот одбор на Агенцијата и под услов со тоа

ослободување да не се загрозува финансиската стабилност на Агенцијата.

(2) На подносителот на барањето на кој му е одобрено одложено плаќање, Агенцијата му издава фактура во која

е наведено по кое барање е одобрено одложеното плаќање, вкупниот пропишан надоместок, како и рок и

динамика на плаќањето.

(1) Директорот на Агенцијата може врз основа на писмено барање на субјектот на воздухопловната индустрија

да одобри одложено плаќање на рати со рок на плаќање не подолг од периодот на важење на издадениот

документ, под услов со тоа одлагање да не се загрозува финансиската ликвидност на Агенцијата.

Член 60

Висината на надоместоците утврдени со овој тарифник е изразена во евра/денари, и се уплатува на сметка на

Агенцијата за цивилно воздухопловство на Република Северна Македонија. 

(2) Доколку подносителот на барањето од став (1) на овој член не изврши плаќање ни по истекот на

дополнително утврдениот рок, Агенцијата презема мерки согласно важечките позитивни прописи.

(1) На подносителот на барањето од член 60 на овој тарифник, како и на подносителот на барањето кој плаќа

надоместок пропишан со овој тарифник, а кој нема да изврши плаќање во предвидениот рок, Агенцијата му

доставува известување за задоцнување на плаќањето, со рок на плаќање не подолг од 15 дена.

Член 61

Внатрешната организација во Агенцијата за пресметката и наплатата на средствата утврдени во овој тарифник се

утврдува со внатрешна процедура/упатство донесено од директорот на Агенцијата.

Член 63

Член 62

Доколу вработените на Агенцијата се ангажираат во давање на техничка или експертска помош на домашно или

странско физичко или правно лице тогаш со договор се определува делот за Агенцијата од висината на

надоместокот за дадената техничка помош. 

5. ЗАЕДНИЧКИ ОДРЕДБИ
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